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Dienos
Prancūzams atarėtus Europos Gynybos Bendruomenės 

paktą, Jungtinės Amerikos Valstybės, Anglija ir kitos va
karinės valstybės negali sėdėti sudėję rankas ir nieko ne
veikti. Washingtonas atkartoti nai yra pasisakęs, kad jei
gu bendra armija bus sugriauta, jis bus priverstas per
svarstyti visą europinę politiką. Išrodo, kad ir Anglija 
yra tos pačios nuomonės. Nepaisant prancūzų nusistaty
mų, U. S. ir Anglija pasiryžę suteikti vakarinei Vokieti
jai pilną nepriklausomybę ir leisti jai ginkluotis. Didesne 
militarinė pagelba numatoma teikti Italijai ir Ispanijai. 
Tadgi Maskvos džiaugsmas gali užsibaigti liūdesiu. Visi 
žino, kiek Maskva skymavo ir dėjo pastangų, kad vaka
riečių organizuojama bendra armija pairtų. Jų troškimai 
išsipildė. Vienok nėra to blogo iš kurio neišeitų ir gero. 
Vakariečiai netrukus persiorganizuos ir dar didesniu uo
lumu statys užtvaras komunistų agresijos sulaikymui. Gai
la prancūzų, 'kurie dviem atvejais amerikiečių išgelbėti, 
vietoj draugiškumo ir kooperacijos, pasitarnauja šių die
nų pikčiausiems laisvės priešams ir pavergtų tautų smau
gėjams.

Anglijos darbiečių grupei vizituojant komunistinę Ki
niją, jų vadas, buvęs premjeras Clement Attlee,tarėjo pro
gos išsikalbėti su raudonųjų diktatorium Mao Tze-Tung 
ir kitais lyderiais. Tos jų konferencijos parodo, kad kaip 
Rusijos, taip ir raudonosios Kinijos lyderiai labiausia su
sirūpinę Jungtinių Amerikos Valstybių pajėgumu ir nu
sistatymu. Kinijos raudonųjų bosų pageidavimu yra, kad 
U. S. ištrauktų savo jėgas iš Formosa vandenų, susilaiky
tų nuo Japonijos ir vakarinės Vokietijos ginklavimo. At
silygindami už tokią U. S. politiką, raudonosios Kinijos 
bosai pasižada paveikti Maskvą, kad ji suteiktų savo 
žmonėms daugiau laisvės, palengvintų režimą satelitiniuo
se kraštuose, susilaikytų nuo pastangų nuversti kitų lais
vų šalių vyriausybes ir sumažintų ginklavimąsi. Nesvar
bu, koki raportą parveš Attlee ir jo bendrakeleiviai, va
kariečiai jau užtektinai žino raudonųjų strategijas. Jie 
skaitosi tik su didesne jėga, o jų pasižadėjimai, užtikrini
mai ir net parašais patvirtintos sutartys neturi jokios reikš
mės. Sutartis jie daro tik aj gavimui kitų tautų.

Rugsėjo 2-rą U. S. ambasadorius Jungtinėms Tautoms 
Henry Cabot Lodge, Jr., Amerikos Legijono 36-toje me
tinėje kfmvencijoje (pasakė didėlę kalbą, kurioje išdėstė 
komunistų sąmokslą užkariauti visą Aziją. To sąmokslo 
inspiratorium yra Sovietų Rusija. (Netrukus po 20-ties ko
munistinių tautų susirinkimo, įvykusio lapkričio mėnesi, 
1949, prasidėjo praktiškas numatytų planų vykdymas. 
Lodge yra nuomonės, kad karo paliaubos Korėjoj ir Indo
kinijoj toli gražu nėra komunistų atsižadėjimu užkariauti 
visą Aziją. *

Pereitą savaitę Chicagoje įvyko gausingas Ateitinin
kų kongresas, kuriame dalyvavo gan apsčiai atstovų ir 
įžymių svečių. Kongresas buvo paįvairintas įspūdingomis 
bažnytinėmis iškilmėmis ir gražiu ‘bankietu.

TROPINE GEGUŽINE SĖKMINGA
HARTFORD, Conn.—Suvirs 

1,000 asmenų dalyvavo Conn, val
stybės trijų apskričių metiniam 
piknike, kuris įvyko sekmadienį, 
rugpiūčio 29-tą, puikiame lietu
vių “Light Grove Park”, E. Hart
ford, Conn., prie didžiosios 
Conn, upės krantų.

Liet. Darbininkų Sąjungos, 
Moterų Sąjungos ir LRKSA na
riai bei bičiuliai atvyko net iš to
limų kraštų pasilinksminti ir pa
viešėti pas hartfordiečius. kurie 
šiemet šeimininkavo piknike.

Iš New Britain’o ir Waterbu- 
rio dalyviai atvyko autobusais. 
Nuoširdi padėka už tai tenka p. 
p. Bronei Mi'čiūnienei, Joan 
Gluodenis, 'Petrui Jokubauskui, 
Stephanijai Sapranas ir Marijo
nai Shambarienei.

Hartfordiškiams, kurie svečius 
taip maloniai priėmė ir uoliai 
darbavosi, taipgi tariamas gilus 
padėkos žodis. Tos dienos komi
tetą sudarė : P. Apolonija Kedie- 
nė ir dvi dukros, Petronė Mani- 
kas, Rožė Monchun, Paulina Bra- 
zienė, Katherine Jesulaitienė, 
Irene Leonaitis, Charlotte Servą, 
Anna Kaunietis, Anna Našlėnas, 
Paulina Ambroze, Viki Balčiū
nas, M. Palubinskas, Albinas Ar- 
monas, Andrius Pateckas, Juo
zas Bernotas, Kostantas Tamo
šiūnas, Antanas Mazolis, Kazys 
Balčiūnas, Kostantas Ambotas, 
Pranas Stankevičius, St. Šrup- 
šas ir sūnus.-
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vis daugiau sklinda į amerikiečių 
visuomenę.

— Generolas St. Raštikis, ap
silankęs Los Angeles lietuvių 
kolonijoj Amerikos valdžios tar
nybos reikalais, vėl grįžo į 
Washingtona. Jis ketina apsigy
venti Kalifornijoj.

— Brooklyne Gabijos išlei
džiamas lietuvių rašytojų met
raštis, kurį redaguoja Stepas Za- 
barskas ir Jonas Aistis. .Jame 
savo kūryba dalyvaus viso pasau
lio lietuvių raštyojai.

| — Į Chicago iš Jalieto atvyko 
'naujas daktaras Vytautas Tup- 
čiauskas, Lietuvoje buvęs avia- 

eimas su'cUos dalinio gydytoju ir Ame
rikoje dirbęs įvairiose ligoninė
se.

KAIP DABAR ATRODO 
BOLŠEVIKINIS

VILNIUS
Mitingai, mitingai . . . Kiek

vienam lietuviui yra brangus 
Vilnius, mūsų senoji sostinė, kur 
kiekviename žingsnyje kaip gy
va stojasi didinga praeitis. Da
bar Lietuvoje viena okupacija, 
rudoji, faktiškai pakeista kita, 
dar žiauresne,—raudonąja. Ta
čiau, nepaisant to, bolševikai sa
vo propaganda stengiasi pavaiz
duoti kraštą “išvadavę iš hitle
rinių okupantų” ir lietuvių tau- 
Įtos vardu skelbia esant lietuvių 
(tautos likimą “amžiams sujung
tą su broliškųjų tautų likimu.” 
Be abejo bolševikiniai kvislin- 
gai ir savojo krašto pardavikai 
kitaip ir negali kalbėti, nes to
kios yra Maskvos direktyvos ir 
jos valia. Tačiau dar niekur oku
pantai nebuvo taip giriami, kaip 
tai daro rusams parsidavę lietu
viškieji komunistai. Ir tą savo 
padlaižiavimą jie stengiasi pa
vaizduoti kiekviena proga, o šie
met ypač plačiai garsino per 10 

Tremtiniai lenkai Vokietijoje sukaktį, kai raudonoji ar- 
susiorganizavę maždaug tais pa- mija užęmė Vilnių.
čiais pagrindais, kaip ir lietuvių! Tam tikslui 1954 m. liepos 13 
bendruomenė, o savo organizaci-i d. Vilniuje buvo suruoštas, kaip 

į paprastai bolševikai daro, Gedi
mino aikštėje “iškilmingas mi
tingas”. Aikštę supančių namų 
fasadai buvo apkabinėti Lenino, 
Stalino ir kitų vadų portretais 
bei transparentais. Viršum tri
būnos—16 sovietinių respublikų 
vėliavos—anot Vilniaus radijo 
pranešimo, — “broliškų respubli
kų, kurios daug padėjo Tarybi
nei Lietuvai greit atstatyti savo 
mylimą sostinę, kurių paramos 
dėka Vilnius savo dešimtąsias 
|metines švenčia toks gražus ir

so”, kaip jį vadina bolševikai, 
kuris buvo “rūstus ir negailes
tingas tarybų valdžios priešams", 
“revoliucinė veikla yra nenu
traukiamai susijusi su Lietuvos 
darbo žmonių kova prieš išnau
dotojus. Dzeržinškis buvo vienas 
iš Lietuvos komunistų partijos 
kūrėjų" . . .

Susirinkimus su “priimtomis 
džiaugsmingomis rezoliucijomis”, 
turėjo sušaukti ne tik šiaip įmo
nės ir įstaigos, bet net ir akade
mikai.

Sukakties proga Vilniuje 571 
pilietis apdovanotas bolševikinė
mis Metelėmis, o Naugarduko 
gatvė pavadinta Partizanų gat
ve. Ankščiau buvusioji Partiza
nų gatvė sudarys Totorių gatvės 
tęsinį. Tai—ir viskas iš tų triukš
mingų' kalbų, bendrų frazių,1 
liaupsinimų, išpūstų burbulų.

Iš tikro gi Vilnius (kaip skur
do okupantų užgrobtas, taip ir 
toliau tebeskursta. Tiesa, yra pa
statyta naujų namų, šis tas ap
tvarkyta, bet negali kraštas gi 
nieko nepadaryti. Tačiau bolše
vikinis spartuoliškumas toli gra
žu nėra toks, kokį jį skelbia ko
munistinė propaganda. Elta

mėn. 21 d. Bos- 
televizijos stotį 
su tautiniais šo

nai pietų petraukos metu nagri-jkiais O. Ivaškienės vadovaujama 
grupė, kur dalyvavo vyresnieji ir 
mažamečiai šokikai. Tai graži 
reprezentacija ir Lietuvos vardo 
kėlimas.

— Pittsburgh'e rugpiūčio 25- 
29 d.d. įvyko metinis visos Ame
rikos Lietuvos Vyčių st___  __
gražia ir turininga programa. į 
Ten suvažiavo atstovų iš Vyčių, 
kuopų ir svarstė savo organiza
cijos veiklą.

— Pasaulio Lietuvių Rašyto
jų dr-ja išsirinko naują valdy
bą, kurion įėjo: B. Babrauskas, 
Pov. Gaūčys, Vincas Ramonas,! 
Alb. Valentinas ir Sofija Toma- 
rienė.

— Webster, N. Y., organizuo
toje ūkininkų dienoje rugpiūčio 
4, bulvių skutimo konkurse, iš 
160 dalyvių, pirmą vietą laimėjo 
lietuvė Bronė Vilbertienė. Virš. 
20,000 ūkininkų minia plojo ran
komis, o klubas laimėjusias ap
dovanojo moderniškais įrankiais.

— Žinomas muzikas Balys 
Pakštas netrukus atidarys Chica
goje kanklių kursus, kuriems jis 
yra paruošęs vadovėlius ir nupi 
kęs net 50 kanklių.

— Pasaulinėje protestonų baž-į 
nyčių atstovų konferencijoj, ku
ri vyksta Evanstone (Chicagoj),' 
dalyvauja ir lietuvių evangelikų-' 
reformatų atstovai: P. Dilys ir 
H. Pavilionis. Jis paruošė ir iš
dalino dalyviams memorandumą 
apie tragišką Lietuvos žmonių 
padėtį raudonųjų maskolių ver
gijoje. Kai kurie konferencijos 
dalyviai dabar patikę,., kad ko- 
^t>nizTias su krikščionybe nega
li jokiu būdu sugyventi, nes ko
munistų kova su visom religi
jom yra žūtbūtinė.

— Chicagoj sporto šventėje 
rugpiūčio 18 d. pasireiškė kaip 
jgeri atletai du broliai lietuviai! 
| Osmanskiai.

— Chicagos BALFo apskriti 
spalio 17 dieną rengia sukaktu-1 
vinį koncertą. Chicagos lietuviai 
yra kviečiami skaitlingai daly
vauti šiame 10 m. veiklos pami-I 
liejimui koncerte.

— Mokytojas Povilas Kesiūnas 
švenčia 60 metų gyvenimo su
kaktį. Jis, yra tylus darbais ap
sikrovęs tautietis, rašytojas, tei
sininkas, statybininkas, mokyto
jas. Jo įsteigta Kbmptometro ir 
mašinraščio mokykla veikia Chi
cagoje jau keli metai ir virš 100 
mokinių gavo darbus įvairiose 
įstaigose. Jo parašyta knyga— 
Tarp žalsvų puslapių—labai įdo
mi.

— Rašytojas Aloyzas Baronas 
parašė naują romaną vardu “So
das už Horizonto”, kuris pasižy
mi intriga ir personažų įvairu
mu.

— Edv. Sulaitis, tarnaująs J. 
A. V. kariuomenėje, buvo apsi
stojęs Chicagoje, o dabar išvyko 
į Washingtono valstybę, kur da
lyvaus vienoj statomo j filmoj.

— Chicagos švietimo tarybos 
amerikonizacijos skyrius džiau
giasi, kad tremtiniai, vyrai ir mo-

■Komunistai agi-! — Rugpiūčio 
tone per WBZ 
gražiai pasirodė

LIETUVA.—1_________  _.o .
tatoriai buvo išsiuntinėti į kol-! 
chozus rugiapiūtės laiku. Jie daž- ’

nėja kartu su kolchozninkais 
darbininkais įvairius partijos bei 
vyriausybės nutarimus. Tai tik
ras darbininkų varginimas, kai 
poilsio laiku turi klausytis agi
tatorių plepalų.

— Sodų derlius Lietuvoje (dėl 
šaltos žiemos, vėlyvo pavasario 
ir lietingos vasaros) labai men
kas. Daug žalos padarė užplūdę 
įvairūs sodų vabzdžiai.

— Kolchozninkai darbininkai 
kasdien į darbus vyksta po 12 
mylių pėsti. Atidirbę vėl grįžta 
suvargę ir jų darbo diena užsi
tęsia 18 valandų. Tai matome 
koks darbininkams gyvenimas 
vadinamoj darbininkų santvar
koj.

— Telšių rajono kolūkiai ne
turi daržinių, sandėlių grūdams, 
dėl to pasitaiko nemaža išvogi
mų, 
Jiems nesvarbu ar kas nukentės 
nuo to, jiems gera vogti lietu
vių prakaitu uždirbtą turtą.

— V. Mykolaitis-Putinas para
šė naują romaną “Sukilėliai”.

— Pažaislio vienuolynas rusų 
nusavintas

— Populiariausias šūkis tvo
rose ir ant sienų: “Visų šalių 
proletarai, vienykitės prieš ko
munistus!” Tokie šūkiai yra ga
minami partizanų ir išplatinami.

— Lietuvių kalbos ir literatū
ros institutas paruošė “Lietuvių 
Tautosakos rinktinę’ ’knygą, ku
ri suredaguota bolševikiškai.

— Komunistai išleido Lietuvo
je įsakymą, kad visi mažamečiai 
vaikai būtų suvesti į darželius 
dai oymetes metu; tėvai turi 
dirbti kolchozuose ar kitur ir sa
vo vaikus tegali aplankyti tik 
vieną kartą savaitėje.

— Šiauliuose atdaros dvi ka
talikų bažnyčios ir viena stačia
tikių, kurios ,dar apsimoka dide-1 
ius užkrautus mokesčius, o ki
tos bažnyčios seniai uždarytos. 
N,etoįi Šiaulių, be rusų, gyvena 
;kurdinti mongolai; nežinia, ar 
jie nubausti, ar ištremti.

kuriuos Įvykdo ruskiai.

St. Gailevičiaus vedamas 
Varpo” choras iš Toronto kon

certuos Chicagoje spalių 2-3 d.d. 
(Choras mišrus, dalyvauja apie 70 j 
dainininkų.

— Rugsėjo mėn. 4-5 d.d. Chi- j 
cagoje įvylko didžiulis visos atei- 

^ininkijos kongresas, kuriamu 
'dalyvavo iš JAV įvairiausių vie
tovių ir Kanados rinkti atstovai.

LENKŲ ORGANIZACI
JA VOKIETIJOJE

Į ją registravo vokiečių teisme.
I Šalia Centro Komiteto, vadina- 
|mo Vykdomuoju Komitetu, ku
priam pirmininkauja dr. Janusz 
iZawalicz-Mowinski, yra keturios 
‘apygardos: Hamburge, su 48 apy
linkėms, Dortmunde su 36, Lud- 
wigsburge su 40 ir Munchene su 

(24 arba iš viso 148 apylinkėmis. 
■ Vykdomasis Komitetas yra vy- 
iriausias ir vienintelis Vokietijos 
lenkų reprezentacinis organas, 
kuris atstovauja “52,000 lenkų, 
nors vokiečių žiniomis lenkų Vo
kietijoje yra 84,460. su kuo len- puošnus” . . . Kaip paprastai to- 

(kai nesutinka, nes į tą skaičių 
(vokiečiai įtraukė Lenkijos žy
dus, ukrainiečius, gudus ir pn.

Lenkų bendruomenė Vokieti-

ŠATRIJOS VARDO
STOVYKLA

Reikia pažymėti, kad Hart
fordo lietuviai turi puikų ir tik
rą lietuvišką sodą piknikams, 
kurs daugiau atrodo kaip miškas, 
papuoštas augštais bei nedide
liais medžiais ir gėlynais; toliau 
paėjus plaukia didi ir galinga 
Conn, upe, kur matosi kaip valk
tis tempia įkrovas, jaunimas va
žinėja laiveliuose arba jachtais. 
Grįžtant atgal nuo upės, kairėj, 
matosi iškeltas pastatas, kur jau
ni ir vyresnieji linksmai šoka 
prie lietuviško orkestro muzikos. 
O pasukus vėl dešinėn būriai 
gražaus lietuviško jaunimo Lie
tuvos dainas dainuoja.

Laikas prabėgo nežinia kur, 
bet namo grįžome linksmoj ir 
gražioj nuotaikoj, žinodami, kad 
TRILYPINĖ GEGUŽINĖ davė 
progos susitikti su mielais ben-

VAK. VOKIETIJA. —Delm- 
sherst’e gyvenąs lietuvis H. Ster- 
bys pasireiškia kaip gabus bok
sininkas, jis dalyvavo -rungtynė
se net ir Olandijoj. A. Požėla 
eina vyresniojo miškininko pa
reigas Horstedte ir gyvai daly
vauja lietuviškoj veikloj.

— Yra nustatyta, kad Lietuvos 
laisvinimo pogrindin Įsivėlė ir 
komunistų agentai, kurie iš pas
kutiniųjų stengiasi darbą sunai
kinti ir demoralizuoti.

KANADA. — Žurnalistas Pr. 
Alšėnas atšventė 25 metų kūry
binio darbo sukaktį. Nors jis dir
ba fabrike, bet pajėgia gausiai 
bendradarbiauti eilėj lietuviškų 
laikraščių, kartais rašo ir ang
liškiems. Nuostabu, kaip jis su
geba taip daug kurti ir dirbti.

—w Kanados federalinė valdžia 
paskelbė, kad raudonųjų komu
nistų leidžiamas laikraštis lietu
vių kalba “Liaudies Balsas” yra 
komunistiškas. Buvo 1 __ t,
kurie jį skaitė, bet dabar atnešus 
paštininkui į namus, jo nebepri
ima ir grąžina atgal.

PLB Vokietijos Krašto Val
dybos rūpesčiu, Vasario 16 Gim
nazijos patalpose Huttenfelde 
rugpiūčio 3-17 d. veikė lietuvių 
jaunimo vasaros stovykla, į kurią 
suvažiavo 64 jaunuolės bei jau
nuoliai iš „Hamburgo., Neustądto. 
Lūbeko, Oldsnburgo, Seedorfo, 
Lebenstedto, Hanau. Štutgarto, 
Memmingeno, Rosenheimo ir 
Augsburgo. Stovyklos vadovybę 
sudarė: M. Jauniškis, vyr. skau
tė L. Zandovaitė, Bobkaitis, Sa- 
džius ir Gešventas.

Čia stovyklavo evangelikų ir 
katalikų vaikai. Vadovybė siekė, 
kad stovyklaujantis jaunimas ne 
tik pailsėtų ir sustiprėtų kūnu, 
bet ypa!č kreipė dėmesį į jaunimo 
lietuvybei jausmų sustiprinimą. 
Jaunimą stengtasi auklėti tole
rancijos, solidarumo bei draugiš
kumo dvasioje, kaip dera lietu
viu

kiais atvejais esti, į mitingą bu
vo suvaryti “tūkstančiai sovieti
nių darbo žmonių, įmonių darbi
ninkų, statybininkų, meno ir kul- 

I joje yra pasaulinės lenkų sąjun- tūros darbuotojai, įstaigų tar- 
igos su centru Paryžiuje narys, o nautojai.” Į tribūną “pakilo” ko

munistų partijos ir Ikvislinginės 
vyriausybės atstovai, bolševiki
niai partizanai etc.

Platūs mitingai įprastine bol
ševikine tvarka buvo suruošti ir 
kitose vietose, taip pat bolševiki
nė demonstracija Antakalnio ka
pinėse. Prie Obelisko žuvusiems 
raudonarmiečiams ėjo garbės 
sargybą komunistinės įžymybės. 

Sovietinių rašytojų politrukas 
J. Šimkus, dar iš savo redakto- 
riavimo laikų gerai žinodamas iš 
tūkstančių lietuvių laiškų, kaip 
keikė žmonės jį ir jo giriamą 
“tarybinę santvarką”, per radiją 
papasakojo, kaip drauge su So
vietų armija Vilniuje pasirodė 
ir “lietuviškas, tarybinis laikraš
tis”. Esą, tarybų valdžios “du 
kartus Lietuvai grąžintas Vil
nius” tapo “jaunuoju Maskvos 
broliu”, "daugelis gatvių virto 
asfaltuotomis miesto susisiekimo 
arterijomis, kuriomis nepaprastai 
gausiai rieda įvairus auto trans
portas” etc.

Stengdamiesi bolševikiškai pa
vaizduoti Vilniaus praeitį siejan
čią “tautų draugystę”, rusams 
parsidavę propagandininkai su 
Vilniaus vardu tapdina ne tik 
A. Mickevičių, kuris “vaikščiojo 
jo gatvėmis”, bet ir kruvinąjį če- 
kos kūrėją Dzeržinskį, kuris ten 
“pradėjo savo revoliucinę veik
lą” ... Gi to “geležinio Felfk-

' į toji sąjunga kontroliuoja apie 
1500,000 lenkų visame laisvame 
(pasaulyje. Lenkų bendruomenė 
laisvame pasaulyje turi 14 lai
kraščių, kurių 2 išeina Vokieti
joje, 2 Prancūzijoje, 1 Didž. Bri
tanijoje, 4 JAV (iš jų vienas 
anglų kalba), 2 Kanadoje, 2 Aus
tralijoje ir 1 N. Zelandijoje.

PLBVKVI

Liepos 31 d. visi Hamburgo 
lietuviai, susirinkę Altonos- 
Daimler tremtinių stovykloje, 
gražiai ir įspūdingai paminėjo 
lietuviškos spaudos atgavimo su
kaktį ir pagerbė mūsų transat
lantinius lakūnus a. a. Darių ir 
Girėną.

Š. m. rugpiūčio mėn. 9-10 d. d. 
Bad Godsberge vyko Pabaltijo 
studentų suvažiavimas. Suvažia
vime buvo skaitoma visa eilė pa
skaitų apie intelektualų padėtį 
Vakarų Europoje.

o ei o y r ei , v « •
lietuviu *terys’ kurie atvykę is komums-

PRANCŪZIJA.—Čia priskai- 
toma virš tūkstančio lietuvių, 
kurių gyvenimas yra nelengvas, 
uždarbiai menki, maisto maža.

dradarbiais ir pasikalbėti apie Svetimšaliu le fone ,eSą kelios
11 t t i Ir 11 n , »• rl n I-! n vi-1 n i n c rJnvnncnuveiktus ir dabartinius darbus.
Tegyvuoja lietuvių katalikų 

organizacijos ir testiprėja vie
ninga veikla.

Nell P. Meškūnas, 
LDS Conn, apskrities 

vice pirmininkė

dešimtys lietuvių vyrų, su 
riais susisiekti labai sunku, 
jie išblaškyti po kolonijas.

AUSTRALIJA. — Marija

bendruomenės stovyklai.
PLBVKV1

PADĖKA

ku-
nes

Ra-

tų pavergtų kraštų, yra puikios 
patirties ir gabūs darbuose, jie 
p.siryžę kovoti už laisvę Ameri
koje.

— Jungtinių Tremties Komi
tetų pirmininku yra išrinktas 
Masens, kuris dėjo daug pastan
gų, kad visos grupės veiktų so
lidariai tautų išlaisvinimui. Ne
trukus įvyks “United Oppressed 
Nations” komiteto posėdžiai, ku
rie jieškos būdų pravesti Jung
tinėse Tautose Kersteno rezoliu
ciją, kurioj reikalaujama paša
linti sovietus iš JT.

— “Moterų Dirva”, ALRK

Rugpiūčio 25-tą prie Chapman 
ežero automobiliaus nelaimėje 
sužeistas Petras Kižis, gyv. 1 
Center St., ‘Pittston. Buvo gy
domas Carbondale ligoninėje.

“Screen Album” įsidėjo at
vaizdą lietuvio filmų: artisto 
Laurence Harvey, vaidinančio 
Londoninej filmoj “Ronieo ir 
Julija.”

d'zevičiutė parašė apie Žemaiti
jos knygnešius romaną vardu Moterų (Sąjungos žurnalas,’ rug-

Buvę tremtiniai, nepamirškite 
likusių niūriose stovyklose savo 
draugų. Bent vieną kartą me
tuose aukokite jiems vienos die
nos uždarbį!

Šiauliuose, kaip pranešė sovie
tinės Vokietijos valdžios išduotu 
pasu ignįžusi rytprūsietė, gyveną 
dar apie 400 vokiečių, kurie po 
1945 metų' atvyko į Lietuvą iš 
Rytprūsių, kada ten siautė ba
das.

“Žemelė šventoji”, kurį “Austrą-! 
lijos Lietuvis” išleis.

sėjo mėnesį paskelbė geriausių 
valgių receptų konkursą. Skiria- 

----------- :— mos piniginės premijos ir re- 
JUNGT. AMERIKOS VAL- ceptai tilps “M. D.”

STYBĖS. — Stroudsburg ežere j — Clevelande rugpiūčio mėn. 
(Pennsylvanijoj), prigėrė Mari- 22 d. televizijoj pasirodė su dai- 
ja Naginevičiūtė, kuri ten ato- nomis mūsų solistė A. Aukštuo-----
stogavo atvykusi iš New Yorko. lienė. Gražu, kad mūsų menas|tu/

Šiauliuose atdaros dvi katali
kų bažnyčios ir viena mažutė sta
čiatikių bažnyčia, kitos bažny
čios uždarytos.

Vokietijoje 683 lietuviai džio
vininkai laukia mūsų pagelbos. 
Aukokite jiems šio vajaus me-

HARTFORD. Conn. — Trijų 
katalikiškų organizacijų apskri
čių išvažiavimas rugpiūčio 22 d. 
buvo gausingas ir sėkmingas;

Padėka priklauso rengimo ko
mitetui už jų tokią gražią vie
ningą darbuotę, taipgi visoms 
darbininkėms ir darbininkams, 
visoms kuopoms ir pavieniams 
prisidėjusiems aukomis, o publi
kai už tokį gausingą atsilanky
mą ir paramą. Pažymėtinai daug 
svečių1 būta iš Waterbury, Conn. 
Oras tą dieną buvo labai malo
nus.

Rengimo komiteto vardu tariu 
nuoširdžiausią padėką “Garsui” 
už tokį gražų kvietimą į išvažia
vimą.

Ačiū visiems! Raport.

Aukok tremtyje skurstantiems 
lietuviams!

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę 

naujus narius:
171 kp. Detroit,
171 ”

41 ”
101 ”
101 ”
101 ”
101 ”

Susivienijimo centras įregistravo šiuos

Mich.—Pikunas, Regina..............
Mich.—Valatka, Ann Ąlartha....Detroit, Mich.—Valatka, Ann lyiartha..........

Worcester, Mass.—Leknickas, Lionginas......
Chicago, Ill.—Eidukas, Irena Danutė............
Chicago, Ill.—Eidukas, Dalia K. (Juv.)......
Chicago, Ill.—Eidukas, Jūratė M. (Juv.).....
Chicago. Ill.—Kavaliūflasį Nijolė T, (Tuv.)l„

Valatka

Blavackas 
Lipčienė 

>9

1



U
Vi K S A b Nr. 35. Rugsėjo-Sept. P, 1954

LIETUVIU R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

:adieniai3 Redaguoja MATAS ZUJUS

FF

PASTATYKIME SAVO NAMUOSE KRĖVĖS PAMINKLĄ NAUJA VYČIŲVADOVYBE DUŽIOJOJ KRYŽKELĖJ
Iš knygos “Didžioji Kryžkelė”

ūmUI.jERATCS KAINA:
1.00, pussi metų $1.00; užsieniuose metanui $3.00 

kaires sulig pareikalavimo

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thurr y by

73 Easi Sbulh

(Iš Lietuvių. Rašytojų Dr-jos atsišaukimo)
Prieš porą metų Vincas Krėvė,'savą valstybę, gali didžiuotis ši

kai buvo minima jo 70 metų su-i tolio mastų kūrėjais. Pagaliau 
kaktis, pasakė: “Man tada (dar dabartiniams Lietuvos engėjams 
studentavimo metais) kilo noras : tai bus mūsų vieningas protestas, 
parodyti, kad mūsų praeitis yrą ] įrodymas, kad lietuvių tauta pa- 

I didingesnė, negu kitų ... Ir aš]sirenka ne komunistų propagan- 
| norėjau atvaizduoti tų milžinų dą, bet laisvos Lietuvos kūrėjo

Lithuanian R. C. Alliance of America |sįe]a—senovinę Lietuvą. Ne tam,įžodį, kuris bolševikų okupuotoje 
kad aš čia pagarsėčiau, o tam, Lietuvoje kruopščiai sunaikin- 

Įkad visi lietuviai, ypač jaunimas,]tas.
p pajustų savigarbą: kad mes esą-Į Senoji Amerikos lietuvių kar- 
1 " ne ne menkesni, u esame gėrės- ta davė mums Vinco Kudirkos 

|ni už daug tautų, kurios šian-] raštų pilną laidą, kurios mes ir 
|dien save laiko didžiomis.” [nepriklausomoje Lietuvoje nepa- 

pasta-: įėgčme pakartoti. Atėjo nūn lai- 
Done- kas lietuvybės egzaminus laiky- 
Krėvėlti mums—išlaikykime juos gar-
hetu-

Box 32), Wil
Barre 3-4711

j Krėvė, kol gyvas, spėjoBOLŠEVIKAI TEBEGROSIĄ ŽMOKE
Vokiečių “Abendpc.st” aprašo,’ 

. kaip Molotovui pavyko iš Pary
žiaus jėga išgabenti norėjusį pa
sprukti Į laisvę raudona i špio 
nažo šefą Paryžiuje. Ir visa tai 
Įvyko prancūzų policijos akyse. 
Tik šį kartą bolševikai elgėsi at
sargiau ir vikriau, negu stengda
miesi jėga išgabenti į Sov. Są-. 
jungą Petrovo žmoną.

Kaip žinoma, bolševiku špio-! 
nažui Paryžiuje vadovavo Sergi
jus Volokitinas, kuris, nors bū
damas tikrasis sovietinio MVD 
šefas Prancūzijoje, oficialiai ėjo 
TSRS ambasados Paryžiuje ant
rojo sekretoriaus pareigas. Pa
aiškėjus Petrovo “aferai". Mas
kva pareikalavo Volokitina at
vykti “padaryti pranešimo”. Ta
čiau šis vis savo kelionę viso
kiais prietekstais atidėliojo ir, 
ruošdamasis nutraukti santykius 
su bolševikais, pasiprašė, prancū
zų įstaigų, kad jam suteiktų po
litinės globos teis?. Tačiau apie 
tą jo apsisprendimą pasirinkti 
laisvę sužinojo Maskva. Ir tada 
vieną dieną Sovietų ambasado
rius Vinogradovas, priklausąs 
prie Molotovo ekspertų štabo, 
netikėtai atvyko.iš Ženevos į Pa- 

iryžių “žaibo vizito". Norėdamas, 
apdumti Volokitinui akis, jis am

k

p tyti tokį paminklą, kaip 
kilaitis ir Maironis. Ne sau 

tą paminklą pastatė, bet 
i vių tautai, jos garbei.

/-;! Sutemose, Šiaudinėj pastogėj, i 
n- .Žentas, Šarūnas, Skirgaila, Liki-I 
si- mo keliais, Dainavos padavimai,] 

Rytų pasakos, Mindaugo mirtis, i 
Raganius, Sparnuočiai, Aitvaras] 
liaudies padavimuose, pagaliau] 
paskutinysis, dar nespausdintas,! 
ilgų studijų kūrinys Dangaus ir 
žemus sūnūs—sudarys 10-ties ar 
15 tomų Krėvės grožinių raštų 
rinkinį (priklausomai nuo tomo 
apimties). Prie to dar pridėtina

Vyčiai Pittsburgh’o seime, ku
ris gražioje nuotaikoje praėjo 
rugpiūčio 25-29 d., išsirinko ki
tiem metam naują centro valdy
bą. Ją sudaro: pirmininkas—Al 
Vasiliauskas - Welsey, Great 
Neck, N. Y.; vicepirmininkas— 
Ed. Daniels, Worcester, Mass.: 
II vicepirmininkas—J. Sakevi- 
čius, Newark, N. J.; sekretorius 
—Diane Šatas. Boston, Mass.; fi
nansų' sekretorė—Mrs. Tillie Ge
rulis, Worcester, Mass.; iždinin
kas—W. Količius, Pittsburgh, 
Pa.; iždo globėjai—F. Vaškas, 
Newark, N. J. ir Jolinnie Daniels, 
So. Boston, Mass.; ritualo komi
sijos pirmininkas—L. Švelnis, S. 
Boston, Mass.; Lietuviškųjų rei
kalų komisijos pirmininkas—Pr. 

! Gudelis, Dayton, Ohio. Darb.

Didžiojoj kryžkelėj žmogus jie'škojo kelio 
Ir klausinėjo žemės ir žvaigždžių , . , 
Ir švietė danguje ir švietė jo pirkelėj, 
Ir švietė sieloj tūkstančiai žvaigždžių.

Ir žodžių nuo žmogaus gimimo negirdėtų 
Ir nesakytų lig žmogaus .mirties, 
Ir nerastų didžiausiųjų poetų 
Jų tomuos praeities ir dabarties . . .

Didžiojoj kryžkelėj ir aš, dangau, dairausi
Ir jiėškau marių svetimųjų įplatumoj
Tik vieno gintaro—-brangiausio aisčių aukso, 
Tik vieno kelio—kur žmogaus namai ? ...

jėga nugabeno į pradėjusį 
lėktuvą. Kol netoliese buvę 
cūzų policininkai suspėjo 
gaudyti, kas Įvyko, sovietini 
šina jau buvo ore. Ženevoj 
r.ogradovas išlipo vienas.
tarpu buvo taip p.at Į Maskvą jė
ga nugabenta Volokitino žmona 
Jr vaikas. Sovietų lėktuvas iš 
! Ženevos išskrido toliau i Mas
kvą.

; Sovietų ambasadoje Paryžiuje 
dingo taip pat ir keli kiti amba- ir tai, kas yra kitų reikšminges- 
sades personalo nariai. “Abend- nio parašyta apie Krėvę ir jo ku- 
post’’ laiko galimu dalyku, kad 
jie buvę suimti ir uždai 
basados rūsiuose, skirtuo: 
'kaliniams.

Panašių epizodų yra 
giau. Jie rodo, kad “d; 
karas tamsoj" atsidėjus 
mas toliau.

i Per Kersteno Komiteto tardy
mus paaiškėjo įdomių ligi tol 
plačiau nežinotų dalykų.ir apie 
mūsų pavergtąją tėvynę. Reikia 
tikėtis, kad su laiku jie bus* pa
skelbti viešai. Bolševikai yra pa
grobę taip pat keletą mūsų tau 
tiečių—vienus Vienoje, o pare 
iš Vakarinės Voki 
pat žinomas atsi 
1947 m. vienas pa 

. 'pagrobtas Muenche 
■ ; basadoje sukvi.tė partijos celės buvo suimtai' ir m 

, hępaprastą posėdi ir per jį pa- duoti rusams vien 
reiškė Volokitinui-visišką pasi- .nSlistas. tik. taiku 
tikėjimą. Rytojaus dieną. Vino- vių atitinkamiems 
gradovo paprašytas, Volokitinas amerikiečių 
jį palydėjo i Serodromą, kur lau
kė sovietinis karo aviacijos karo 
lėktuvas, turėjęs tariamai jį nu
gabenti į Ženevą. Ambasadorius 
ramiausiai pakeliui šnekėjo su 
Volokitinu, o juos tam pačiam 
automobilyje lydėjo trys taria
mieji “Molotovo asmeninės ap
saugos sargybiniai". Tuo pačiu 
momentu, kai Volokitinas, prieš 
sėdant ambasadoriui į lėktuvą, 
paspaudė jam ranką, minimieji 
trys MVD pareigūnai netikėtai 
šoko ant Volokitino i'f nutvėrę realesnes.

rybą.
am Tas šviečiantis rinkinys bus 

ne Krėvei pastatytas paminklas, 
bet lietuvių tautos didybės pa

ir dau-: minklas, kurį mes pasistatysime 
kiekvienas savo namuose ir savo 
širdyse. Tai bus reikšminga lie
tuvių literatūros reprezentacija, 
vienas iš impozantiškiausių liu
dytojų mūsų tautos teisės į lais
vę. Tai bus įspūdingiausias liu
dijimas, kad mūsų tauta, neišsi
žadanti savo kultūros brangeny
bių, reikalauja sau lygios teisės 
su kitomis kultūringomis tauto
mis: ne kiekviena tauta, turinti

f V D
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įbaltietis buvo
me, be to. kaip
g ppr-
as latvių žar •
; isikišus lai-

organams ir.
vadovybei, pačiu i 

paskutiniu momentu paaiškėjo' 
bolševikų klasta, grobikai dingo. 
kaip į žemę, o minimasis žurna- i 
listas buvo išgelbėtas. ] J.

Tačiau iš kitos puses, repai 
sant viso bolševiką vartojam 
smurto, paskiausia Vaks 
siekusios žinios rodo, jc: 
tų mechanizmas toli 
toks tvirtas, kaip ka 
gindos stengiamasi j 
ti iš viršaus, O tai i 
mo viltis, ątėjus laik

joa-

) dar 
EltaKOMUNISTINIS BURBULĄKOLCHOZINE STATYBA

Vilniaus radi jas keliose žine- pavadinimas dar nešiko, kad ten 
lėse išpūtė kolchozuose vykdomą didelis trobesys statomas; P.i- 
statybą. GĮrdi, žiūrėkite, kolcho- teiktasis šio kombinato p’otas 
zuose sparčiai vyksta statybos būtent 379 kvadratiniai metrai, 
darbai.- Kas per darbai? Žinutė- rodo, kad tai yra nedidi ’.ir pa’ta- 
je iš Jurbarko sakoma, kad ra-.tėlis, kuri paprastai vadinama 
jono kolchozuose pastatyta 46 šiltadaržiu.
pastatai. Kada jie pastatyti: se-; Taigi, visos istorijos apie kol- 
niau ar šiemet?—nepasakyta. Kas chozuose sparčiai,vykrT Tia sta- 
per pastatai? Esą, visuomeni
niams gyvuliams. Vadinasi, pa
prasti tvartai.

Kita žinia skelbia, esą, Pasva
lio rajono Kiemenų kolchoze 
statybininkų brigada sparčiai sta
to nąujus pastatus. Kiek?—ne
pasakyta. Kokius?—vėl tvartus, mą laikomi eglių šakom deugto-

Dar didesnis statybinis burbu
las pateikta žinioje iš T "kų 
jono. Girdi, kolchoze “Už 
ką” vykstanti tokia didelė 
tyba.Ąkad* statomas “ištisas 
namių kombinatas”. Tačiau

Taigi, visos istorijos apie kol

tvbą yra labai mažas dalykas. 
Komunistinė propaganda :'š jo 
daro .dideli burbulą, siekdama to
kiu mostu paskatinti statybas ir 
kituose kolchozuose, nes dažnanj 
kolchoze trūksta tvartų. Kolcho
zuose daugelis gyvulių per žie-

ra- 
tai- 
sta- 
šilt- 
tdks

C w

se ir vėjo kiaurai perpučiamose 
pašiūrėse. Dėl to pereitą žiema 
nemaža smulkesnių gyvulių ir 
jauniklių sušalo. Negeriau bus 
ir ateinančią žiemą, ries tvartų 
statyba iš tikrųjų1 yra per maža. 
Ji yra menka ne vien dėl.staty
binės medžiagos, bet ir darbo jė
gos trūkumo.

j Kolchozuose per mažai yra 
žmonių ir tie toli gyvena nuo 
darbovietės. Veik įprastas reiš
kinys, kad į darbą reikia eiti po 
7-9 kilometrus. O tai jau nema
ža žmogui kankynė, ypač to.je 
kolchozinėje santvarkoje, kuri 
Įstūmė kolchozininkus i skurdų 
ir alkaną gyvenimą.

;A r jau aukojai šio vajaus 
tu tremtiniams gelbėti?

ms-

įbingai, perduodami ateinančioms 
(kartoms gyvą Vincą Krėvę. Pui- 
įkiai suprantame, kad leidėjas, ne
turėdamas bent tūkstančio kny^ų 
[ėmėjų, nesiims leisti tokio ka- 
Ipitalinio leidinio. Parodykime, 
\ broliai, ar liko iš mūsų bent 
. tūkstantis šviesių lietuvių.

Visi tad jauskime šiandien lie
tuvio pareigą turėti tą, didi mo
kytoją savo namuose. Ir senie
ji Amerikos lietuviai, kurių šir
dyse iki šiol neišgeso gimtojo 
krašto meilė, prašomi atsiliepti i 
ŠĮ atsišaukimą. Malonu pažymėti,! 
jog spaudoje spėjo jau pasirody 
ti eilė balsų, karštai pasisakan 
čių už Vino Krėvės raštų išlei
dimą. ! __ _______  _________ , ,

Perskaitę šį atsišaukimą, ma-įrašė Juozas Kralikauskas. Išlei- 
lonėkite tuojau parašyti trumpą do Lietuviškos Knygos Klubas 
laiškuti ar atviruką, pranešdami 1954. Chicago. 280 pusi. Kaina į tik Edgar Hoover perėmus va- 
sav.o sutikimą būti pilno Krėvės $2.75. dovybę 1924 metais ir pravedus
raštu rinkinio ėmėjais. Ta proga i „ ’pagrindines reformas ir patobu-
mielai laukiama sveikų pastabų: 
bei sumanymų. Laiškus prašome 
rašyti Lietuvių Rašytojų dr-jos 
pirmininko adresu : B. Babraus-| 
kas, 1436 So. 50 Ave., Cicero, 
Ill., USA.

Ben. Babrauskas,
Lietuvkų Rašytojų Dr-jos

Pirmininkas

Ir eina naktys pro mane ir dienos, 
Ir darganos dienom ir ūkanos naktim ., . 
Didžiojoj kryžkelėj ipaklydau aš ne .vienas, 
Didžiojoj kryžkelėj visas pasaulis su manim.

Bern. BrazdžionisNAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

“CROSSES” (Kryžiai), V. Ra
mono. Anglų kalbon išvertė 
Milton Stark. Išleido “Lietuvių 
Dienos” leidėjai, Los Angeles, 
Calif. 329 pusi. Kaina $4.00.

] Dažnai skelbiama, jog FBI bu- (taipgi patikrina visų federalinių 
KELIONEI, premijuotas ro- v0 jsteįgta vos prieš 30 metų, [tarnautojų lojalumą, taip pat vi- 

.manas. Paraše Algirdas Lands-ty-ar J. Hoover paskyrus šios'su asmenų dirbančiu kraštui svar- 
|bergis. “Draugo” - Bendradarbių I Teisi mo Departament0 agen. - - ' 
[Klubo leidinys, Chicago, Ill. 259jt£)ros vedgju. Tikrumoje biuras 
[pusi. Kaina $2.50. Lo įsteigtas 1908 metais. j0

“URVINIAI ŽMONĖS", pa-įtiksiąs buvo sekti ir rinkti kal- 
Einamąją medžiagą prieš federa- 
llinių įstatymų laužytojus. Bet

+-iD TT* z-1 rr-i »- novamiiL' ..

FEDERALINIO TYRINĖJIMO BIURO TIKSLAI IR VEIKLA
bų darbą, surinktas žinias per- 
siųsdama atatinkamiems parei
gūnams. Prisiųsdama šias žinias 
FBI niekados neprideda savo ko
mentarų, nepareikšdama savo 
nuomonės dėl surinktų faktų tik
rumo. Tai nėra FBI užduotis.

FBI neturi teisės kištis į pa
skirų valstybių ar savivaldybių 

linimus FBI tapo įstaiga kaip ji reikalus. Tačiau mielai bendra- 
yra žinoma šiandien. jdarbiauja pakviesta. Pažymėti-

1924 metais FBI (the Federal Ina, jog FBI “National Police 
Bureau of Investigation) tebe-! Academy" (įsteigta 1935 metais) 
buvo mažai kam žinoma įstaiga, [apmoko ir rinktinius paskirų 

'.Tais laikais ji neturėjo nei tur-i valstijų ir savivaldybių policijos 
I tingiausios pasaulyje pirštų nuo
spaudų kolekcijos, nei mokslinių 

llabaratorijų tiek padedančių iš
leisti nusikaltimus, nei mokyklų, 
'kurios paruošia aukštos kvalifi
kacijos tarnautojus. Anuomet 

[įstaigos tarnautojams buvo net 
nevalia turėti prie savęs ginklą. 
Tarnautojai buvo be aukštesnio 
teisinio ar bet kokio išsilavini
mo be kurio šiandieniniai FBI 

[kandidatai negali tikėtis gauti 
darbą'. Tų laikų FBI agentai bū- 

jdayo įvaikių politikierių globo
tiniai ir proteguotojai.

Mr. Hooverio vienas pirmųjų 
užsimojimų buvo išvalyti biurą 
nuo šitokių “tarnautojų". Tiks- 

__ las buvo greitai atsiektas. Jie 
Š. m. rugpiūčio 7 d. Wein- ibuvo pakeisti aukščiausio išsila- 

heime Vokietijos Lietuvių Ben- vinimo žmonėmis pasišventusių 
druomenės Krašto Valdybos būs- biuro uždaviniui—patirti ir iro
te įvyko pasitarimas Balti jo.s i dyti faktus.

“VALERIJONO LAŠAI“, su 
taisė ir sumaišė dr. S. Aliūnas. 
Išleido Nemunas 1954 m. Chica-

Igoje.NAUJŲJŲ AUSTRALŲiPROBLEMOSBALF PIRMININKO KAN. KONČIAUS STUDIJA APIE UNITED STATES ESCAPEE PROGRAMA
karininkus, suteikdama jiems to
ki pat švietimą, kaip ir savo bu
simiesiems pareigūnams.

Kaip daugumas Amerikos pi
liečių prisimena, FBI vardas iš
garsėjo 1930 metais. Gengsteriz- 
mas vienu metu buvo tiek įsiga
lėjęs. jog vietiniai saugumo 
veiksniai buvo pasilikę visiškai 
bejiegiai. Kongresui priėmus 
atatinkamą Įstatymą. FBI pradė
jo kontra-ataką, kuri, uoliai tal
kininkaujant savivaldybių ir val 
stybių policijai, užbaigė pasauli
nio- masto* John DiMr-.ge-.—“Baby 
Face” Nelson, “Pretty Boy’’ 
Floyd ir kitų galvažudžių karjie- 
rą.

Antrajam Pasauliniam Karui 
prasidėjus, FBI ypatingai susi
rūpino krašto vidaus saugumu ir 
šiandieną vienas svarbiausių jos 
uždavinių yra priešo, agentų ir 
šnipų seikimas ir suradimas.

FBI biuras yra atsakomingas 
Valstybės Prokurorui (Attorney 
General), o per jį pačiam Prezi
dentui. Tačiau, kaip ir visos 
Amerikos vyriausybės Įstaigos, 
FBI yra nuolatinėje Kongreso 
abiejų rūmų priežiūroje’. Atsto
vų ir Senato rūmų teisinės, įsta- 
timdavystes ir administracijos 
komisijos turi teisę kiekvienu 
momentu patikrinti, ar FBI veik
la neperžengia jai leistų ribų.

Common Council

j. Australų “The Geelong 
vertiser” įsidėjo keletą straips-j 
nių, kuriuose nagrinėjamos “nau- 
ijųjų australų"; kaip kad ten va
dina naujuosius emigrantus, pro
blemos. Laikrašty pažymima, 

[kad, viską susumavus, Australi- 
ija nėra tinkamiausias kraštas, 
emigrantams ne britams. Šiems] 

1 geriausi emigraciniai kraštai iš| 
'žemyno' esą Į Kanadą ar i JAV. I 
Iš Australijos, kas gali, ir iš lie- 

į tuvių vyksta kitur. E.

rint to, kad jų gyvenimo sąly
gos yra nepalyginamai geresnės 
už pabaltie'čių, 400 žydų gauna 
dar papildomą paramą iš U. S. 
Escapee Programos. Iškyla dar 
vienas ryškus neteisingumo mo
mentas : pabėgėliai, turi teisę 
gauti U. S. Escapee Programos 
paramą, yra daugumoje sveiki, 
viengungiai ir jauni. Supranta-! Valstybių Draugų Sąjungos stei- 
rna, kad yra būtina pirmoje eilė
je pilnai aprūpinti ką tik atbė
gusiuosius. Tačiau jie nenutrau-

BALFo pirmininkas kan. prof.
B. Končius, lankydamasis Eu

ropoje. paruošė spėiaUą studiją 
apie U. S. Escapee Programos 
vykdymą ir ją įteikė U. 
natiii ir atitinkamoms U. 
džios įstaigoms.

Studijoje kan. Končius
nėja U. S. Escapee Programos 
letikslumus bei komplikacijas, ir 
patiekia eilę rekomendacijų, kaip 
iksliau ir sklandžiau reiktų šia 
programą vykdyti. Kadangi kan. 

Končius, tvirtai kovoja už pabal- kiąmai gauna visokeriopą para- 
tiečių teisę gauti šios programos mą, kai tuo tarpu anksčiau atbė- 

' oaramą, jo studija yra lietuviams gę ligoniai, invalidai, šeimos su 
■■•tuali ir įdomi. Štai kęletas maža’s vaikais turi pragyventi'iš 

j ninčių:
U. S. Escapee Programa tei

•ia paramą 130,000 pabėgėlių, ■ Amerikos va' 
t įsistojusių Vokietijoje, Austri-1 čius r< 
! joje', Italijoje, Graikijoje, Trieste I tikrą žmonių grupę.,

r Turkijoje. Jie paramą gauna! Kanauninkas Končius reko-j 
u sąlyga, kad butų pabėgę iš už mencĮUoj.a kai kuriuos pakeiti- 

Geležinės Uždangos po 1948 m. ‘mus, pavyzdžiui: 
sausio 1 d. I

Programos vykdytojai išleido! Panaikinti disk; iminacinę 1948 
dideles pinigų sumas, įkurdami |m’ sai,sio 1 d. datą^Įjungiant Į 
pecialias pabėgėliams stovyklas] 

. pvz., Valka prie Nurnbergo), 
kuriose aprūpinimas yra pavyz- 

■ dingas, fhčiau neekonomiškai 
varkemas. taip kad nuskriau- 

džiami kiti pabėgėliai, kurie .ne
gauna nei ketvirtadalio to, ką 
gauna tų stovyklų gyventojai.

Nors pabaltieciai buvo iš U. S. 
Escapee Programos išskirti, ar
gumentuojant, kad jie pabėgo 
kir prieš nustatytą 1948 m. sau

sio 1 d. datą, ši sąlyga ne vi-! 
siems vienodai statoma: pvz., to-1 
se specialiose stovyklose 
žmonių, kurie pabėgo 1939 
1943 m., 1944 m., 1946 m. ir 
Be to, š. m. kovo mėn. buvo 
leista spebiali Washingtono in
strukcija, suteikianti teisę gauti "Amerikos'“demokratija’'ir
paramą visiems rusams, pabėgu- j Ameri'kos tautos bei valdžios pa- 
siems po 1939 m. Tai labai dis-'st s nuo komunistinio 
kriminacinė politika, sukelianti Įrežimo „Atėjusiems, 
išskirtųjų pabėgėlių tarpe daugi 
nepasitenkinimo. Ypatingai pri- i 
vilegijuoti yra žydai. Jie susi
būrė atskiroje stovykloje—Fun- 
renwald prie Muncheno.

S. Se-
S. val-

nagri-

yra 
m., 
tt. 
iš

gimo reikalu. Su visais suinte
resuotais sluogsniais išsiaiškin
ta, kad- bus viena sąjunga su at
skiromis Pabaltijo valstybių sek
cijomis (lietuvių, latvių ir estų).

vokiečiu teikiamos menkos pa- Prancūzų dieniaštis LaCioix 
šalpos. Pabėgėliai nusivylė. kadiNr- 21747 įsidėjo pranešimą apie 

’ " aidžia remta ne pa- okupuotoje Lietuvoje vykstao-
lči;;s reikalingiausius,'o tiktai tam antireliginę kovą. Pranešime, 

j be kita ko, skelbiama, kad iš Kau- 
jne karo pabaigoj veikusių baž
nyčių beliko tik 6. Vilniaus ka
tedra esanti paversta muziejumi. 
Antireliginė kova su Bažnyčia 
stiprinama.

. Kaip tokia Įstaiga priklausan
ti Teisingumo Ministerijai (De
partamentui) šių dienų FBI yra 
atsakominga sekti ir gaudyti dau
giau kaip 120 federalinių Įsta
tymų laužytojus. Jis seka asme
nis, kurie nepaiso civilinių tei
sių nuostatų, šnipus, sabotato- 
rius, pogrindžio veikėjus, kurie 
nori nuversti teisėtai žmonių iš
rinktą vyriausybę. FBI neturi 
nei sprendžiamosios nei baudžia
mosios galios, nei,, pagaliau, net 
neturi patariamosios teisės. FBIBRANGŪS AMERIKOS LIETUVIAI!

j programą visus nuo šio karo pra
džios pabėgusius; teikti papil
domą šalpą maistu, rūbais, /me
dikamentais tiems, kurie labiau- ] 
šiai reikalingi; daryti išimtis tik' , . ,...................... , .
tiems, kurie naudai atbėga-juos aPraf-Vta J° !r 13toriJ%įkl j laikyti”. 

. . , . . ° . atvykimo i JAV bei mirties Chi-;reikia visokeriopai aprūpinti J ‘ J 
specialioj stovykloj, kuri būtų j ca£°lc~ 
plačiai išgarsinama per Voice of i 
America; kaip ligi šiol, vietines 
valdžios teiktų mjnimalinį pabė
gėlių išlaikymą, gi Amerikos val
džia užpildytu įvairius trūkumus 

l'naūjai atbėgusiems, ligoniams, in
validams, gausioms šeimoms ir 
(kitiems labai reikalingiems para- 
mos asmenims; patyrę lektoriai 
turėtų apvažinėti pabėgėlių gy
venamas vietas, rusų, vokiečių,

į iČekų ir kitomis kalbomis nušvies 
ją ir'

Amerikiečių “The New York 
Physician’’ Įsidėjo pašto ženklų 
seriją, kurių viename yra ir dr.. 

Į K. Griniaus atvaizdas. Drauge

Jau dešimti metai, kai mes kla
bename jūsų širdžių duris, prašy
dami “šio to savajai gyvybei pa- 

Mes puikiai supranta- 
ime, kad jums jau galėjome iki 
j gyvo kaulo Įkyrėti. Ir galbūt jau 

• į ne vienas yra pasakęs: “Prašo ir 
URUGVAJUS. Lapkričio mė 

nesi Montevideo mieste į 
UNESCO konferencija, 
vos pasiuntinybė rengiasi 
progą panaudoti lietuviškajai in- į 
formacijai—propagandai.

Amerikos lietuviai, jūs sušel 
Juos pėte 80,000 lietuvių tremtinių. 

aprūpina Vokietijos valdžia ir 30,000 jų atsikvietėte į šį kraštą. 
turtingos žydų organizacijos, ku- Argi tuos likusius 10,000 palik 
rios yra pajėgios teikti labai ef- site išnykimui? Pradžiuginkite 
ektyvią paramą. Tačiau nežiū- juos savo auka šio vajaus metu.

r į ne VlCridS .yid pdodneo . a x

-..įprašo. Duok ir duok. Tam davi- 
ĮVyĮ,s'mui ir galo nėra." Tikrai, mieli 

Lietu-(lietuviai, mes tai suprantame ir 
į tąijus pilnai atjaučiame. Daug ma- 

- jląniau būtų, jei nereikėtų prašy- 
jti, jei patys sau galėtume kasdie
ninę duonelę užsidirbti. Deja, ne 

„ , , . , 'dėl savo kaltės likome bejėgiai,Savo auka palengvink seneliu , v. . -, . t ,? , .našta kitiems, o tuo pačiu ir ne-sunkias tremties dienas! , • - ■kieno nemegiami.

Kai lietuvių Vokietijoje gyve
no virš 50 tūkstančių, kurių tar- 

■pe buvo daugybė intelektualų, 
[rašytojų, dailininkų, dainos ir 
[muzikos meno žmonių, tai tas 
bedarbės laikas mokėta išnaudo- 

ar tai ruošiant Įvairiausius 
Išleido šv. [kursus, suburiant ansamblius, 

73 puslapių, pa- chorus, kurių pasirodymai žavė- 
— j egzemplio-j jQ kitataučius ir buvo paguoda 

ir pasididžiavimas lietuviui. Šian- 
.dien, kai yra palikę mažesnio iš- 

32 Wilkes- Barre, Penna, silavinimo žmones ir išsklaidyti

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard i . 

Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išver-l“ 
te kun.'dr. A. Deksnis.
Kazimiero Seserys. 7 
paveiksluotas. Kaina 25c 
rius.

Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box ;

. po- visą Vakarų Vokietiją ma-
■ žomis grupelėmis, kultūriniai
■ reikštis nėra sąlygų. Perskaito

mi giminių ar draugų atsiunčia
mi Amerikos lietuvių laikraščiai, 
retai užklystanti lietuviška kny-

■ ga eina iš ranktĮ į rankas. Susi
renkama tautini'ų švenčių ar ki
tų lietuvių tautai reikšmingų 
Įvykių paminėti, kurių metu var
go mokyklos vaikučiai pavaduo
ja dainininkų ir šokėjų ansam- 
lius. Dvasios reikalams aptar
nauti sekmadieniais atvyksta ka
pelionas.

Taip slenka dienos, mėnesiai, 
metai. Stovykloje nieko naujo. 

/Tie patys veidai, tie patys ba
rakai, tie patys rūpesčiai, ta pa
ti skurdi pašalpa, alkis, šaltis, 
ligos, tas pats laukimas iš gi
minės, draugo ar BALFo pakie- 
tėlio ar kelių markių . . . Tas 
pats slegiantis ūpas, kad atme
tus nuo emigracijos, iškrista iš 
kūrybingo gyvenimo, ta pati ne
žinoma ateitis ir baimės jausmas 
dėl savo likimo.

Izidorius Rugienius, 
BALFo Įgaliotinis Vokietijoje

2
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 59-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Gerbiamieji 59-tojo Seimo Atstovai-Atstovės:

Žemiau pasirašę Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoj iždo 
globėjai: Vincas Abromaitis, Leokadija Žemaitytė: kontrolės komisijos na
riai: Stasys Petruškevičius, Vincas Matikevičius ir Albina Poškienė, bu
vom susirinkę Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoj ofise, 
73 East South Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania, nuo kovo 1 d. 1954 m. 
iki kovo 6 d. (jnimant šią dieną) 1954 m.

Peržiurėjom ir patikrinom centro sekretoriaus knygas su visom paja
mom ir išlaidom nuo sausio 1 d. 1952 m. iki gruodžio 31 d. 1953 m,, taipgi 
centro iždininko knygas. Radom viską tvarkoj.

Patikrinom sekretoriaus Įsakymus išmokėjimams—vouchers—su iždi
ninko išrašytais čekiais Balansai sutinka ir viskas tvarkoj.

Patikrinom visas checking accounts, bank statements su raštininko ir 
iždininko knygom ir paruoštais raportais ir radom viską su balansų ati
tikimu. ,

Peržiūiėjom ir patikrinom Wyoming National Bank vaulte esančius 
investmentus: United States Government Bonds ir Corporation Bonds 
iš banko paruošto "certified copy”—patvirtinto statemento, su Susivieni
jimo Investment Ledger Lapu. Radom, kad visi nuošimčių kuponai yra 
iškolektuotr iki paskutinės dienos. Viskas geriausioj tvarkoj.

Taipgi patikrinom užpirktus ir parduotus bonds ir paruošto banko 
"certified list”—patvirtinto listo 'su Ledger Lapu.

Patikrinome ir petty cash net iki mažiausios sumos.
Perižūrėjom visus Susivienijimo išduotus pirmus morgičius. Patikri

nom paskirtus mokesčius mortgičjų atmokėjimui ir jų visą Susivienijimo 
naudai apdraudą. Radom visus morgičius tvarkoj, tiktai morgičius No. 
121 yra užsilikęs su mokėjimais penkis (5) mėnesius ir centro raštinin
kui padarėm pastabą, kad šio morgičiaus savininkas nepildo saVo pažadė
to kontrakto.

Patikrinom Suivienijimo globoj laikomus pomirtinių išmokėjimus jau- 
namečiams. Bankų knygose balansai sutinka su raštininko ir iždininko 
knygomis. Jų pinigai padėti bankuose neša nuošimti.

Building and Loan Association depozitų knygos atitinka su centro 
knygų balansu.

Iš aktuaro paruošto Valuation Raporto Annual Statemente 1953 metų, 
turto tvirtumas padidėjo iki 115.8% “solvency", palyginus su pereito sei
mo raporte paduotu 114..0%. Taipgi pastebėjom, kad mirtingumo nuošim
tis yra tik 76.20%, kas parodo, kad pereitas konversijos darbas dabar at
neša vaisius.

Per pereitus du (2) metus visas turtas padidėjo $205.478.89.
Pastebėjome, kad išlaidose kas metai yra išmokėta $500.00 advokatui 

kaip “retainer’s fee’.' Ar tas yra reikalinga?
Taipgi perskaitėm centro raštininko paruoštą statistiką nuo 1901 me

tų iki šios dienos; nuo 1886 metų iki šios dienos yra pilni centro val
dybos metiniai sąstatai. Yra visų fondų ir jaunamečių metinės pajamos 
bei išlaidos; aktuarų ir ofiso paruošti raportai bei “reconciliation state
ments’’. Taipgi narių skaičiaus stovis, investmentai ir tt. Tas didelis 
darbas atliktas raštininko jo paties iniciatyva. Jis Susivienijimo istorijos 
lapus tikrai praturtino. x

“Garso” peržiurėjom ir patikrinom pajamas ir išlaidas su manager's 
knygomis bei paruoštu raportu. Patikrinom ir peržiurėjom išmokėtus če
kius su banko statemehtų ir čekių knygos stubs.

Patikrinome ir petty cash balansus ir viskas rasta tvarkoje.
Apžiūrėjom centro ofiso namus, kurie randasi 73 East South Street, 

Wilkes-Barre, Pa., nuo apatinio aukšto iki viršutinio ir pastebėjom:

1) Rūsy (skiepe) ramsčiai pasenę ir yra paremti ekstra mediniais 
ramsčiais.

2) Rūsy reikalinga labai daug taisymų, kuris darbas nemažai kainuotų.
3) Ofiso patalpos yra perankštos'ir nėra vietos kur išsiplėsti.
4) Iš lauko pusės reikia mūrą pertaisyti—atnaujinti. Reikalinga “tuck 

pointing".
5) Durys ir langai žiemos metu neužlaiko šilumos, apartmentuose grin

dys yra iškrypę.
6) Žiemos metu nepatogu lyjant ir lietui bėgant vidun.
7) Reikalingas naujas stogas.
8) 1917 m. Įsteigiant “Garsą" ir spaustuvę, buvo nupirktos vartotos 

spaustuvei mašinos (linotype pirktas 1929 m.) ir tos pačios maši
nos vartojamos iki šios dienos.

Yra ir daug daugiau trūkumų, kurių gal nepastebėjom, bet tiek kiek 
matėm, nusprendėm, kad namą būtų geriausia kuo greičiausiai parduoti, 
vieton dėti Į ji pinigų remontui.

Pabaigę darbą priėjom prie išvados, kad visa centro valdyba, o ypa
tingai centro sekretorius Vincas T. Kvetkas, nemažai budėjo, daug darbo, 
triūso ir savo gabumų panaudojo, kad organizacija galėtų stipriai stovėti. 
Taip pat iš paruoštų raportų pastebėta, kad ofiso darbininkai yra patyrę, 
sąžiningi žmonės.

Dėkojam centro sekretoriui Vincui T. Kvetkui, iždininkui Petrui J. 
Karašauskui, redaktoriui Matui Zujui ir ofiso darbininkams, o ypatingai 
p-lei Elenai Mensiskaitei už- kooperąvimą su mumis—iždo globėjais ir 
kontroles komisijos nariai—visą mūsų laiką darant knygų peržiūrėjimą.

IŽDO GLOBĖJAI

WILLIAM ABROMAITIS
LEOKADIJA ŽEMAITIS

KONTROLĖS KOMISIJA:

'WILLIAM MATIKIEWICZ
STANLEY PETRUŠKEVIČIUS 
ALBINA POŠKIENĖ

Seimo vedėjas kviečia raportuoti daktarą kvotėją. »

Dr. Krikščiūnas papildo savo raportą naujais priedeliais ir paaiš
kinimais.

V. J. Mikelionis pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, Adolfas Mon- 
deika parėmė. Priimtas vienbalsiai.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Gerbiamieji 59-tojo seimo atstovai ir atstoves,

Savo pareigas, kaip Daktaras Kvotėjas, stengiausi atlikti kuo geriau
sia. Aš dalyvavau visuose reguliariuose Vykdomosios Tarybos susirinki
muose, peržiūrėjau Įsirašančių kandidatų aplikacijas, ligonių blankas ir 
mirties cer.tifikatus, kaip yra nurodyta Susivienijimo konstitucijoje ir tai
syklėse.

Nuo sausio 1, 1952 iki sausio 1, 1953, peržiūrėjau ir pasirašiau blankas:

Men. ._ * Ligonių
blankos

Naujų 
narių

Mirimų Viso

Sausio 136 53 19 208
Vasario .. ................................. 156 36 22 214
Kovo ..... ........................... 156 36 ' 22 214
Balandžio ................................ 142 33 14 189
Gegužės .. .................................. 153 49 19 221
Birželio .. ................................. 108 20 10 138
Liepos .... ......................   66 19 19 104
Rugpjūčio 91 21 134
Rugsėjo .. .................................... 91 48 25 164
Spaliu .... . . :.............. 83 34 28 145
Lapkričio ................................... ............ 48 24 10
Gruodžio ..................  „ 73 30 20 123

Viso ........ 1248 338 222 1858

Nuo sausio 1, 1953, iki sausio 1, 1954:

Men. Ligonių Naujų Mirimų Viso
blankos narių

Sausio .... ........................................ 67 47 21 135
Vasario .. ..................................... 77 28 19 124

94 34 . 15 143
Balandžio ..................   78 23 23 124
Gegužės .. 54 18 • 149
Birželio .. ...................   57 3.7 15 109
Liepos ... „.......*.........................  48 25 14 87
Rugpjūčio _•....................................... 47 51 10 108
Rugsėjo . ......................................... 66 23 16 105
Spalių .... .....................  .»........... 79 19 19 117
Lapkričio ........................................ 79 21 2 2 . 122
Gruodžio ............................................... .:. 69 28 31 128

838 390 223 . 1451
1952 ...... .............     1248 388 222 1858

Bendrai iš viso ........................ -........... 2086 778 445 3309

NARIAI GAVE PAŠALPAS IR MIRUSIEJI
Nuo sausio 1, 1952, iki sausio, 1, 1954

o 
<t

Kp. Miestas
CL 

OP 
> >w 5L, •*»

282 Port Carbon, Pa.......... 0 1
283 Pert Amboy, N. J----- 1 0
284 Newton Falls, Ohio.... 0 1
285
289

Lowed 1 Mass.................. 1 0
Milwaukee, Wise......... 2 Q

290 Camden, N. J. ............ 1 0
292 Komi Krest, Pa. ......... 0 1

Kp. Miestas S
i f

294 Warehouse Point, Ct..
295 Springfield, Ill. ..........
296 Somersville, Conn'....... 2
298 Carbondale, Pa. ....... 1
302 Middleport, Pa. .......... 4
303 Chicago, Ill. ................ 4
307 Cleveland, Ohio ....... '2

MIRIMŲ REKORDAS (RATOS)

Nuo sausio 1, 1952, iki sausio 1, 1954

1. Heąrt Disease I
(a) Chronic Myocarditis, Acute Myocarditis ................
(b) Hypertensive Heart disease ................... ....... ..........
(c) Coronary Thrombosis, Infartts ............ —................
(d) Arterio Sclerosis—Heart disease and

Hypertensive Heart Disease ...................—................

2. Malignant Tūmors * 1

(a) Cancer ........................................ -.............................—
(b) Sarcoma .................................................... -...............-
(c) Glioma Brain ............................................-................

I

3. Strokes
(a) Cerebral Hemmorrhage .........................-................
(b) Cerebral Thrombosis ......................................,...........

i

4. Pneumonias
(a) Broncho Pneumonia ..................................................
(b) Labor Pneumonia ................................... -...............-

5. Antraco—Silicosis ............................................................... -...............

G. Accidents
(a) Fractured Skulls 3, plus Pelvis 2 — ......................
(b) Internal Injuries ................. -.............................-.......
(c) Pneumo Thoras ,..........................................................
(d) Hemmorrhage (auto accident).................. ...............
(c) Asphyxiation (due to gas) ,....................................

5 į

« V)
« (t
CL £L

Kp. Miestas >* rc
o pa

ša
i

M
irų

-
O

Kp. Miestas CP>«5
o pa

ša
i

M
irų

-

1 Kingston, Pa................ 11 4 111 Plymouth, Pa............... 1 4
2 Forest Citv, Pa.—....... 21 1 11,2 Bridgeville, Pa....... — 1
3 Elizabeth. N. J..........— 2 5 114 Nanticoke, Pa...... ........ 5 o o
4 Shenandoah, Pa....... . 0 i 115 Brooklyn, N. Y........... Q 2
5 Forest City, Pa........... 3 o 116 New Haven, Conn...... 4 2
6 Plymouth, Pa. .......... - 4 3 118 Girardville, Pa. .......... 1 1
7 Pittston, Pa. —........... 12 6 119 Manchester, N. H----- 11 2
8 Cleveland, Ohio ........ 9 10 120 Burlington, N, J...... . 0 1
9 Bridgeport, Conn........ 3 0 121 Springfield, III............. 16 4

10 Darby Phila, Pa........... G 124 Wilmerding, Pa. ........ 0
11 Waterbury. Conn........ 1 o 1"25 Export, Pa. ................ 0 .1

' 12 Shamokin, Pa............... 2 o 126 Coaldale, Pa. -........... - 8
13 Baltimore. Md............. 3 - 8 127 Cambridge, Mass......... 5 4
14 Wilkes-Barre, Pa......... 4 O 128 Omaha, Neb r............... 1 0
15 Chicago, Ill.............— 4 130 St? Clair, Pa................. 0
16 Chicago, Ill................... 4 1 133 Vandergrift, Pa........... 9 4
17 Wilkes-Barre, Pa......... 18 5 134 Brooklyn, N. Y........... 7 6
18 Tamaqua.. Pa. —....... 4 1 135 Brooklyn-Woodhaven,
19 Newark, N. J............... 4 0 L. T., N. Y...................5 1 .

. 20 Philadelphia, Pa. —— 2 2 137 Rockford, 111............---- 8 4
4 9 140 "Carbondale. Pa........ T 0

22 Kenosha, Wise............. 3 3 141 Brockton, Mass.......... 10 1
23 Hastings. Pa------ ------ 1 3 142 Cleveland, Ohio .......... JS 5
24 Minersville. Pa...........- 9 8 146 Spring Valley, Ill....... 6
25 Miners Mills, Pa.......... 7 2 151 Westville, Ill........ ....... 14 6
26 Lewiston, Maine ........ 1 €> 153 Lee Park

11 14 (Wilkes-Barre), Pa— 3
30 Scranton, Pa................ 5 11 155 Scranton, Pa. ...... - 13 5
31 Mahanoy City, Pa....... 5 t 3 156 Charleroi, Pa.......-....... 4
32 Ansonia, Conn............. 6 2 158 Pittsburgh, Pa. .......... 10 G
33 Roseland, Ill............— 10 2 160 Chicago, Ill................... 10 .4
34 Edwardsville, Pa......... 5 9 161 Collinsville, Ill. ....... 1 3
35 Mickeesport 162 Gardner, Mass............. 4 1

Pittsburgh. Pa............. 10 6 163 Chicago, Ill. —.....—- 11 5
36 Chicago, Ill. —............. 0 1 165 Harrison-Kearney,
3# Homestead, Pa............. 1 5 N. J.........-..... -............1
40 Shenandoah, Pa. ------ 0 6 170 Niagara Falls, N. Y— 8
41 Worcester, Mass. ------ 18 8 171. Detroit, Mich...... —..... 7 —
42 Los Angeles, Calif....... 2 0 172 Pittsburgh, Pa. ------- 5 0
46 Sugar Notch, Pa........ 5 3 176 Indiana Harbor, Ind... 1 2
47 Mt. Carmel, Pa........... 3 3 177 Waukegan, Ill............. 1 2
48 Cicero, Ill...........-......... 6 4 178 Akron, Ohio ........;....... 1 0
49 Reading, Pa................. . 1 0 179 E. St. Louis, Ill......... 10 0
50 Cleveland, Ohio ........ 5 183 W. Pittston, Pa. ........ 10 G
51 New Philadelphia, Pa. 1 4 186 Seltzer City, Pa. ------ 0 1
52 Lawrence, Mass........... 0 1. 187 Frackville, • Pa. .......... 1 -
54 Grand Rapids; Mich... 4 3 191 Dayton, Ohio ....... 16
56 Wilkes-Barre, Pa. —.... 0 . 2 194 Inkerman, Pa............... ' 4 1

4 2 200 Linden. N. J---- ------- 2 1
58 Baltimore, -Md............. 1 0 202 Chicago Heights, Ill.- 0 1

1 0 1 1
60 Bayonne,' N. J............. 0 1 205 Washington Depot, Ct. 1 0

0 2 206 Peoria, Ill.................... 1 0
62 Sheboygan, Wise......... 0 1 207 W. Frankfort, Ill......... 7 0
63 Younfestown, Ohio---- 1 2 209 Edwardsville, Pa......... 16 0
65 Patėršon, N. J............. 2 0 211 Moline, HI. ..... ............ 1 1
67 'Racine, Wise......... 3 1 212 Plains, Pa. ——......... 4
69 Ashley, Pa............ -...... 3 2 216 Manchester, Conn...... 6 1
70 Old Forge, Pa............. 0 1 218 Granville, 111................ 1 0
75 Wanamie, Pa. ............ 1 1 220 Tower City, Pa. -...... 1 0
76 Beloit, Wise. .............. 1 į 221 LaiSalle, Ill. —..... ....... •1 0
77 Swoverville, Pa, ........ 3 2 222 Wilkes-Barre, Pa........ ' 17' ,8
78 DuBois; Pa................... 12 3 225 Throop, Pa; .............. - 0 1
79 Glen I.von. Pa............. .1 J 226 W. Hazleton, Pa.......... ■0 . 1

1 7 227 Port Washington, Wis. 1 4
81 Norwood, Mass...... -..... ’ ’ 11 0 228 Nashua, N. H. ....... nD 1
82 St. Louis, Missouri...... 7 2 230 Detroit, Mich.,............ 0 1
83 Scranton,- Pa. —........ ■ 8 5 233 Port Griffith,. Pa......... 0 1
85 Chicago, Ill................... 3 9 236 Kansas City, Kansas.. 2 0

1 0 243 Amsterdam, N. Y----- 9 1
87 Pittsburgh,' Pai 1......... 6 3 245 Schenectady, N. Y.... 1 4
89 Hartford, Conn, ........ 6 3 246 Greenfield, Mass........ 9 0
90 W. Hazleton, Pa......... 11 4 249 Moundsville, W. V...... 5 0
91 Waterbury, Conn....... 7 6 253 Steubenville, Ghio ..... 2 0
92 Bentleyville, Pa. ..r:.... 1 2 254 Pittsburgh, Pa............. 7 0
93 Easton, Pa................... 3 1 258- So. Bend, Ind............. 1 0
94 So. Boston, Mass........ 2 1 259 Shenandoah, Pa........... 3,2
96 Gilberton, Pa............... 5 0 262 Oglesby, Ill................... 2 1
98 Worcester, Mass.......... 1 1 263 Hazleton, Pa............... 2 1

100 Chicago, Ill................... 7 2 264 Dorchester, Ill............. 1 0
101 Chicago, Ill................... 14 2 265 Detroit, Mich.........-.... 8 3
102 Duquesne, Pa............... 2 2 267 Herrin, Ill. ................. . 2 1
103 Rochester, N. Y........... 10 2 270 Binghamton, N. Y..... . 16 2
105 N. Braddock, Pa.......... 6 2 271 Simpson, Pa................ 10 1
106 Brooklyn, N. Y. ........ 0 1 272 Taylorsville, Ill.......... 1 0
108 Maspeth, L. L, N. Y. 0 4 273 Providence, R. I......... 1 4
109 New Britain, Conn.... 15 11 280 Hudson, N. Y........... 1 ' 0

7 Bronchial Asthma (Anthraco Silicosis).............................
8. Diabetes and complications.......................................... ....... . .........
9. Pernicious Anemia .................... -...................... ..

10. Ruptured Ulcers and Peritonitis ................... .......... ......... ........
11. Pulmonary Tuberculosis ...........  ;................................. —..
12. Uremia ......................... -.................................. -........................................
13. Intestinal Obstruction ....... . .............. .............................................
14. Lymphatis Lukexnia ................................... -
15. Malnutrition ...........................................  ..................................

% %
83 19
76 17
37 8

5 1
219 49

54, 12
5 1
4 1

63 j 14

29 6
24 6

53 12
f

27 ! 6
' 7 ! 1

30 6.8

i f
5 1 i
2 ? -4
2 1 -4
1 F -2
1 ’ 2

11 1 2

10 2
9 2
X .7
9 .7

8 S .7
• f -2 .4

2 .4
2 .4

* 1 .2

445 100$

LIGŲ REKORDAS SULIG PAŠALPOS IŠMOKĖJIMŲ !

■į <
Myocarditis ..........-........................—-.....j-...........—...........

Accidents:
Fractures  .........—...........................
Contusions .... ........... ...............................
Lacerations .............:........................... -........--
Sprains ...........................................................
Bruises ............. -.............................................
Dislocations ..... -............ ••..................
Hematoma ............. -..................................
Torn Ligament ........................................——

Hypertension ...... ..................................................
Anthracosis Silicosis ......................,......................
Arteriosclerosis .........-....... -........-........................
Virus Infections .......... .........................................
Bronchitis ................ ..............................................
Influenza and Grippe .... -.....................................
Pneumonia:

Bronchial ..............  -.............................
Lobar ---- ----------,.........-............... -...........

Carcinoma ................. ............. ........ .......................
Neuritis Sciatica ...........  -........ '..................
Rcctccele Cystocele and Prolapse Uterus ........
Cholecystitis Cholethiasias ----- -........ ..............
Appendicitis ........  -............................
Hypertrophy Prostate Gland ............................
Hemmoroids ............... -......   .......
Hemiplegia Cerebral Hemmorrhage .................
Arthritis Rheumatism ................... ,,.......... ........
Varicose Ulcers and Veins ................................
Nephritis .................................................. —
Pregnancy .... ........-..................-............... —........
Diabetes .......... .......-—..........
Bronchial Asthma ........................ ......................
Duodenal and Gastric Ulcers ........................... .
Dermatitis—skin infections ...................... .......
Gastritis ..............-.......... -
Benign Tumors, Espithelioma Lipoma Cysts . 
Papillono Bladder —................ -........... ............
Intestinal Obstruction ................................... .....
Fistula in ano—Rectal abscess ..........................
Urinary Retention ...............................................
Bursitus ........................ —......... -............... -..........
Cirrhosis Liver ,.............................—.................-
Fibroid Uterus .............iL..... ..............................
Phlebitis ............■■■...... ■............. •—------

®Catharacts eye .... -..... -——------
Tuberculosis .......................,.............. ..................
Anemia (Secondary) ..................................... .
Gastritis, Gastro enteritis ..................................
Epistasis .....■■.....  -......
Concussion Brain .................................................
Pleurissey .............-.................. -...........................
Sinusitis................-—......... -...........  -.....
Brain Tumor .......................................................
Boils and Carbuncles ......................  .y
Myeloma, Blood Dipcrasy ................................ 
Myositus .............................   .........
Malnutrition ...........  ........J.................
Diverticulitis ........................................................
Anglo Neurotic Edema .....................................
Toxic Goitre ........................................ ...............
Hodgkins Disease ..............................................
Emphysema ....—........................................ .’.......
Parkinson’s Syndcome ........... ............................

4

• F -

f 52

f 1
! 1

16
12 ■

' / 11
I 6

I! ' 2

1 ; 
/

2
1 .
1 51

/

' 39
32
21

' 18;
/ ” 16

16

1 :■ : -TT y .;
į 12

3 15
13

Z 12
U

F 11
10

r r 9
;* 8

5 8
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ii • 8
8 
7
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5
i
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J 5

■' J 5
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3
t 3

# 3
/ Ė 3
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2
2
2
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2
2

Aš linkiu atstovams geriausios kloties pravesti naudingus nutarimus 
dėl Susivienijimo geriausios ateities!

WILLIAM CHRISTIAN, M. D.

(Bus daugiau)
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GARSAS Nr. 35. Rugsėjo-Sept. 9, 1954

VIETINĖS ŽINIOS
LRKSA 5-TOS PENNA.

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas šaukiamas sekma
dienį, rugsėjo 26-tą, Šv. Pran
ciškaus parapijos svetainėje, 
Thomas ir Chandler gatves, 
Miners Mills, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 :30 P. M
Darbotvarkėj apskrities vil,dyį 

bos raportai apimantys pavasari
nį išvažiavimą, ekskursinį vyki
mą seiman, taipgi ateities veik
la. Prie apskrities veiklos svar
biausias reikalas bus apsvarsty
mas naujų narių prirašymo.

Po susirinkimo bus vakarienė.
Visų kuopų,

prie apskrities, atstovai ir 
vės malonėkite dalyvauti 
svarbiame susirinkime.

Adolfas Norvaiša.
Vyt. Paulauskas, sekret

L. B. ŽEMAITYTĖS SUTUOKTUVĖS lRksa kuopų
—————— SUSIRINKIMAI

Šeštadieni, rugsėjo 4-tą, Scran-Į St., Eynon, Pa. Tėvas John Do-’
tų Šv. Juozapo bažnyčioj, susi-1 norovich yra-miręs. Jaunavedys

VINCO RAMONO ROMANAS 
ANGLŲ KALBA

CROSSES
užbaigęs Archbald High School L 
ir dirba prie General Electric susirinkimas bus 
kompanijos, Philadelphia, Pa.

Sugrįžę iš povestuvinės kelio 
nes jaunavedžiai kurį laiką gy-į 
vens Scrantone, vėliau persikels 
į Philadelphiją.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

tuokė LRKSA iždo globėja Leo
kadiją B. Žemaitytė ■ su Frank 
Donorovich.

Iškilmingas Mišias atlaikė ir 
sutuokė jaunavedės brolis kun. 
Vyto F. Žemaitis, Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijos asistentas. 
Kun. Mykolas Kemežis, Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos klebonas, 
Elizabeth, N. J., asistavo diako
nu ; vietinės parapijos asistentas 
kuri. Mykolas Ožalas—subdiako- 

•nu. IČdrerrionijų vedėju buvo ir 
šaWirZtvyko‘‘48“ metai ’‘’atgal’, “o’y-(Popiežiaus Pijaus XII-jo pri- 
veno Pittstone ir priklausė prie siųsti!,, -palaiminimą perskaitė 
* — • ■ •• paijk0'MdByjWddd kolegijos profesorius

kun. Vincas J. Pakutka. Turife- 
riu puvo kun. Jonas Galinis.

Pėr .Mišias, vargonais grojant ; 0 labai gražus ir piknikierių
tnųzikui Alfonsui Bulevičiui, buvo taįp daug, kaip niekados 
giėdojo choras, o solo Pan-'anksčiau, tai ir parapijai suteikė 
Pprter. Bažnyčia buvo pilna (nemažą peiną.
žmonių. - - - - ‘ - - • _ - .

Trejybės bažnyčios! ;Per pamaldas bažnyčioje daly- 
ek Įvavo vietinis klebonas msgr. J.

V. Miliauskas, kun. J. F. Baltu
sevičius, kun. J. Savulis, kun. J. 
Aruškevičius, kun. Tribendis, 
kun. J. Kazlauskas, kun. Gabr. | 
Baltrušaitis, kun. J. Savukinas ir (“Gwiazda” 
kun. Bronius Zdanavičius.

■ Pamergėmis 
Miss Phyllis 
York City, Miss Joan Karašaus 
kaitė ir Miss Elaine Kvetkaitė,1 kant, 
abi iš Wilkes-Barre. Pabroliais: 

(buvo Chester Polukord iš New-I 
iark, N. J., John Gilis iš Pittstono i 
iir Jay Loquasto iš Easton.

Jaunavedę prie altoriaus paly-i 
dėjo tėvas Stasys Žemaitis. . . i

Bažnyčia, ypatingai altorius,.! 
buvo gražiai išpuošti gėlėmis.

Mirusiems
A. A. MARGARIETA ŽEL- 

TAUSKIENĖ. gyv. 180 Cham
berlain St., Hilldale, mirė rug
pjūčio 23-čią, palaidota rugpjū
čio 26-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios Šv. Jurgio parapijos ka
pinėse, Shenandoah? Pa. Velio
nė buvo gimusi Liėtųyoje, į šią

Šv. Kazimiero parapijos-, Pi-.-- 
vyrą, dukterį, du brolius,''Seserį 
ir vieną anūką. uy

A. A. VINCAS KUDIRKA, 
gyv. 306 E. 108th St.. New York, 
.mirė rugpiūčio 23-čią Mt. Sinai, 
ligoninėje. New Yorke. Palai
dotas rugpiūčio 26-tą iš Wilkes-, 
Barre Švč. 
parapijos kapinėse, Bear Cre 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Leagus. Velionis buvo gimęs 
Wilkes-Barre Township, vėliau, 
gyveno Ashley, o nuo 1948 metų 
New Yorke. Paliko žmoną, bro
lį ir tris seseris.

A. A. MARĖ LUGAUSKIE- 
NĖ. gyv. 1241 Scott St., Parsons, 

(mirė rugpiūčio 26-ta, palaidota 
PAGERBT POKYLIS iš Miners Mills Šv. Pranciškaus' 

bažnyčios parapijos kapinėse.) 
--------------- Velionė buvo gimusi Lietuvoje, j 

Sekmadienį, rugsėjo 19-tą, Pet- ! 1 Wyoming Klonį atvyko 1900 
ro ir Barboros Brusokų restora-tats. Priklausė prie Sv. Pran-■ 
ne. 458 Main St.. Edwardsville, ciškaus Trečiojo Ordino ir prie, 
įvyks pramoga pagerbti LRKSA 
4-tos Peną, apskrities išvažiavi 
mu' darbininkus.------------------------ Į - _

Vakarienės pradžia 6 valandą proanūkus. brolį ir tris seseris. 
vakare- • A. A. MARĖ VĖRAUSKIE-

4-tos apskrities valdyba kvie-(NĖ gyv 114 Zerby Avė., Ed- 
čia visus išvažiavimuose dirbu-'wardsville( pa mirė rugpiūčio 
sius darbininkus dalyvauti. 21-mą Nesbitt Memorial ligoni- 

Pranas Katilius, pirmininkas nėję. Palaidota rugsėjo 4-tą iš 
Alicija Venslauskienė, sekr. Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 

parapijos kapinėse. Pringle. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
'Wyoming Klony išgyveno apie 
50 metų. Paliko šešias dukteris, 
tris sūnus, dvidešimt tris anū
kus ir septynis proanūkus.

A. A. ANTANAS JANUŠIS, 
'75 metų amžiaus, gyv. 218 Battle 
Ave.. Exeter, mirė rugsėjo 4-tos 

■naktį Pittston ligoninėje. Palai
dotas iš Pittstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos

priklausančių 
atsto- 
šiame

pirm.

DARBININKAMS

■ ,šv. Ražančiaus ir Altoriaus 
draugijų. Paliko tris dukteris, 

įsūnų, aštuonis anūkus, ■_ keturis

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Rugpiūčio 31-mą Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubas 
turėjo metinę pramogą Mrs. B. 
Maciun užeigoje. Ashley. Mat, 
dėl lietingo oro.* tą dieną numa- Į 
tytas piknikas Mrs. B. Kasias va
sarnamy, Centermoreland, nega
lėjo įvykti.

Po vakarienės įvyko susirinki
mas, kuriame apsvarstyti klubo 
reikalai ir ateities veikla. Mrs. 
M. Shakalun išdavė raportą apie( 
klubo įvykusią taip vadinamą A. A. VIKTORIJA VAIT- 
garden party. Mrs. Leonard Se- KEVIČIENĖ, gyv. 543 Mont- 
ras rapąrtavo apie pramogą gomery Ave.. West Pittston, pa- 
(card party) 'rengiamą rugsėjo ! laidota rugsėjo 7-tą iš Pittston'o 
21-mą Hotel Redington, Wilkes- 
Barre.

Klubo pirmininkė Mrs. Peter 
Nutitus pranešė, kad metinis lab
darybės festivalas įvyks lapkri
čio mėnesį. Generalinį rengimo 
komitetą sudarys klubo viršinin-1 rapijos kapinėse. Laidojimu rū
kęs. pinosi direktorius Betz.

; kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 

‘Kižis. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko 50 me
tų atgal ir įsikūrė Exeter’y. Jo 
'žmona mirė 1950 metais. Paliko 
tris dukteris, du sūnus, du bro
lius. seserį ir keturis anūkus.I ’ c

Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse.

A. A. KAZYS VAITKEVI
ČIUS, gyv. 2 Center St., Court
dale, palaidotas rugsėjo 6-tą iš 
Luzernės Šv. Onos bažnyčios pa-

KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

GARSO’
ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
__ __ _  „j rugsėjo 19 dieną.

■ tuoj po -urnos, Šv. Marijos parapijos
! svetainėje.. Visi nariai ir narės, da- 
i lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 

i svetainėje.
I WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19 dieną, 

(tuoj po sumos, Švč. Trejybės para- 
' pijos svetainėje. Visos' narės-nariai 
malonėkite dalyvauti.

I LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
nrTTT AnernrjTA n c t susirinkimas bus rugsėjo 19 dienąf 
PHILADELPHIA, I a. Mockalčio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

madienį, rugpiūčio 29-tą, p. An
tano Babulo parke įvyko Šv. LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos 
t • -i -i susirinkimas bus rugsėjo 26 diena,Jurgio parapijos piknikas. Oras u ' . .J s v f J i Sv Kazimiero parapijos svetainėje,

tuoj po sumai.
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 19 
tuoj po sumos, šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos 
susirinkimas bus rugsėjo 19

IŠ MŪSŲ PADANGES

Artiste Juzė Augaitytė. kaip 
teko sužinoti, rugsėjo 26-tą dai
nuos Clevelande. Philadelphijie- 
čiai linki jai ten kuo geriausio 
pasisekimo ir laimingiausios ke
lionės.

Vietiniame lenkų savaitrašty 
(Žvaigždė) rugsėjo 

|2-ros laidoje tilpo eilėraštis, taip 
buvo giminaitė sakant lietuviškos dvasios, kuris 

Connolly iš New mūsų čia Įžymų viengentį Praną 
Pūką, už jo prakilnumą, taip sa- 

tiesiog iškelia į padanges. 
Senas Jurgietis

RENGIA DIDELI 
KONCERTĄ

Jaunavedė ir pamergės buvo gra- CHICAGO, 'III-Vasara eina 
ziai pasire ę. (rudeniop, o piknikai galop. Pra-

Vedybinis bankietas įvyko' mOgos, koncertai ir visokis vei- 
Gieen Ridge Club Scrantone. Reikimas prasidės salėse. Taigi ru- 
suminėtų kunigų ir palydovų . lenini sezoną pradeda “Margu- 
(pulkojaiyvių) bankiete dajyva-^s”, lošdamas pirmąją rudeni- 

pramogą—koncertą, 
sekmadienį, rugsėjo 
High School Audi- 
67-tos gatvės ir So.

(KRYŽIAI)

Anglų kalbon išvertė MILTON STARK. Išleido “Lie
tuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 
pusi. Kaina 4 doleriai.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.75 YEARS OF MISSION WORK INCLUDES DISCOVERY OFS. A, INDIAN TRIBES
dieną, 
Povilo

kuopos 
dieną,

2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley,

vo LRKSA Vykdomosios Tary
bos nariai, būtent: dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius: sekre- 

Horius V. T. Kvetkas su žmona:
iždininkas Petras J. Karašauskas 
su žmona; iždo globėjas Vincas 
Abromaitis su žmona ir patėviu 
Jonu Dronužiu iš Tamaqua, Pa.: 
daktaras kvotėjas dr. Wm. Krik
ščiūnas su žmona: redaktorius 
Matas Zujus su žmona. Bendrai, 
dalyvavo per trys šimtai asmenų.

Jaunavedė Leokadija yra duk
tė Stasio ir Klementinos Žemai
čių, gyv. 1419 N. Main Avenue, 
Scranton. Yra užbaigusi vietine 
Šv. Juozapo parapijos mokyklą,;kritikų ir plačiosios visuomenės. 
Holy Rosary High School ir|Tikietų kainos labai pigios— 
Marywood kolegiją. Ji darbavo- $1.00, $2.00 ir $2.50. Tai gera pro- 
si Internal Revenue Service 
įstaigoje. Scrantone. Visa Žemai
čių šeima yra šimtaprocentiniai 
LRKSA nariai.

Leokadija didelės 30-tos kuo
pos finansų sekretorės vietą už
ėmė 1942 metais ir šias atsako- 
mingas pareigas ėjo ikšiol be 
pertraukos. LRKSA iždo globė
ja buvo išrinkta 58-tam seime 
1952 metais ir šių metų seime 
Chicagoje perrinkta antram ter
minui. 30-toji kuopa, įvertinda
ma savo ilgametės ir pavyzdin
gos sekretorės darbuotę, per 
kuopos pirmininką Petrą Kanta- 
kevičių įteikė $25.00 dovaną.

Jaunavedys yra sūnus Mrs. 
Anna Donorovich, gyv. 441 Main

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 26 dieną, 
lietuvių, švč. Trejybes parapijos sve
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainė je.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 26 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, '9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

I PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19 dieną, 

į 12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus ' rugsėjo 26 dieną, 
Lietuvių svetainėj, 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

ne didelę 
kuris įvyks 
26-tą, Maria 
torijoj, prie 
California Ave. Programą išpil
dys išgarsėję artistai—smuiki
ninkė Elena Kuprevičiūtė ir jos 
brolis pianistas Andrius Kupre
vičius. Primiptina, kad Elena 
Kuprevičiūtė pasirodys prieš 
Chicagos publiką antru sykiu. 
Pirmu sykiu ji pasirodė praėju
si pavasarį, kai ji čia gegužės 2 
d. Civic Opera Rūmuose smui
kavo gausiai publikai. Tada ji 
buvo augštai įvertinta ir muzikos

ga visiems išgirsti pirmos klases 
artistus. Kor.

Atsisakydamas paaukoti bro 
liui tremtiniui, patarnausi tėvy
nės priešui.—Jis nori, kad visi 
tremtiniai badu išmirtų.

LEGAL NOTICE

LRKSA 265 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

DETROIT, Mich.—265 kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks rug
sėjo 12 d. tuojau po sumos (12 
vai.) Šv. Antano parapijos mo
kyklos patalpose. Susirinkime 
bus pranešta daug svarbių mūsų 
organizacijos reikalų, kurie gau
ti iš centro. Kun. Br. Dagilis iš
duos raportą iš 59 seimo.

Valdybos vardu kviečia:
Stasys Garliauskas, pirmin. 
Matas Šimonis, fin. rast.

Šio vajaus metu aukok trem
tiniams kiek gali ir kaip gali!

Notice'is hereby given to all per
sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before August 
20, 1954 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on September 24, 
1954, and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M. on Tues
day, October, 5, 1954.

Estate of Anna Kavka, Mary Kav
ka Kryka, Executrix: Theodore Pap- 
ciak, Mae R. Papciak, Administratrix: 
Regina Engel, Israel Eflgel, etai, Ex
ecutors: Mary H. Lauderbaugh, Sam
uel Davis, Executor: Harold P. Bake!', 
Elsie L. Baker, Executrix: Harry Cor- 
nelious Jacoby, Eva Lillian Jacoby, 
Executrix:' Condy Turri, Charles Tur- 
ri, Executor: M. Dote Murphy, Mabel 
H. Taylor, Administratrix CTA: Cath
erine Buckovich, Anna Herman, etai, 
Administrices: Glenroy F. Macarty or 
McCarty, Mildred B. Macarty, Ad
ministratrix: Barbara T. Miller, El
mer J. Phillips, Guardian: Mary Kris- 
tof Kapes, Kalman Rapes, Executor:! 
Elizabeth Sheer, Wyoming. National! 
Bank, W-B, Administrator CTA: 
Zofia Wysocki or Sofia Wysocki Pud- 
lowski, Stephen M. Wysocki, Admin
istrator: Fred A. Cronauer, Bernard 
J. Podcasy, Administrator: Ruth E. 
Clauson, Helen M. Clauson, Execut
rix: Johanna Morgan, Patrick J. 
O’Connor, Executor: Helen Stefaniak, 
Jennie Rygiel, Executrix: Augustyna 
Toloczko, Benjamin Toloczko, Exec
utor: Catherine Stanowski, Peter Sta- 
nowski, Executor: Earl Lane Lamore- 
ux/Lamoreaux, Trtelma Arlene La-

New Rochelle. N. Y. — This 
year marks the 75th anniversary 
of active mission work by the 
Salesian Fathers, according to 
an t editorial in the September 
issue of Salesian Missions mag
azine published here.

“Three quarters of a century 
ago, the pioneer band of Salesian 
Missioners left Buenos Aires to 
enter the Pampas and Patagonia 
regions of Southern Argentina,” 
say» the editorial. “When they 
offered Mass for the first time 
in those desolate lands, it marked 
the beginning of active mission 
work by the order founded just 
twenty years 
Don Bosco.”

Since then 
continued to 
territories in 
the globe... in ever i..„____ b
numbers. In South America they 
extended their work to Brazil, 
Ecuador, Paraguay and Venezu
ela. In the Far East they re
ceived territories in China, In- youth.” 
dia. Japan and Siam, while in 
Africa they were assigned to the conducted by Salesian Mission- 
Belgian Congo. They also staff 
numerous missions in various 
fields directed by other religious 
orders.

“Altogether, the thirteen mis
sion territories entrusted to the 
Salesians cover an area of 700,- 
000 square miles and have a po
pulation of more than 26,000.000 ( 
souls,” points out the editorial.I

ly contacted the savage Xavantes 
of Lagoa after forty years in the 
missions of Brazil. He offered 
the first Mass ever said among 
them on his 50th anniversary of 
ordination to the priesthood.

NEWSPAPER PRAISES
WORK OF CATHOLIC 

SCHOOLS

earlier, in 1859, by

the Salesians have 
enter new mission 
remote corners of 

increasing

Calcutta. India.—Following an 
exhibit by religious congrega
tions on “The Catholic Church 
in Action” at Xaverian Univer
sity here, the weekly Catholic 
Herald said:

“The showing of the Don Bos
co Technical School of Liluah 
made an unforgetatble impres
sion on every visitor, and gave 
great reason for hope for the 
economic future of the Catholic

Speaking of this same school

ers, another newspaper, The 
Clarion, pointe,d out that its pur
pose is to form excellent citizens 
as well as to instruct technicians. 
It called this “of greatest im
portance,” since youth must 
work to acquire honorable piac- 
in society in 
ing a trade.

“These are

addition to learn-

the persons who 
“Much work already has been (will serve as the bricks of the 
done. However, since only about J great structure that is in the In- 
500,000 people in those fields are I d-ian nation,” commented The 
Catholics, much more remains to ! Clarion. “India has need of such 
be done.”

Among the articles in the 
magazine, several concern South 
American Indian tribes. They 
help to illustrate the pioneer 
character of Salesian mission 
work down through the years.

“Christian Kivaros” is devoted 
to the training of future genera
tions of Indians in Ecuador. This 
tribe was discovered by Salesians 
in 1893.

“Taming of the Macu” relates 
how Father Anthony Gois made 
friends with a fierce tribe in 
Brazil’s forest region not long 

'ago. He even built a small rustic 
chapel for Our Lady and en
throned her among the Macu

workers. These schools ought to 
have success if we wish that In
dia should be successful. They 
deserve all the. aid that a grate
ful nation can give.”

FIRST PRIESTS
ON RADIO SIAM

BANGKOK, Thailand. — For 
the first time in this predomin
antly Budhist country, Catholic 
priests have been invited to speak 
over the nation’s broadcasting 
system. ^Salesian Missioners will 
give a series of talks about their 
educational methods on RadioV* MVU ex Vilu* VU IXaUiV

permanently as the Queen of the Siam. The invitation was extend- 
F°iest- Į ed by local officials who admire

“Life begins at 70” tells of:the Salesian system of educa- 
Father Colbacchini, who recent- tion.

moreux, Executrix: Joseph Biga, Ber
nice Biga, Executrix: Minnie A. Ben-

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn gų. Todėl patys užsisakykite 
j j ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.<00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYW M—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi
netoli 1000 puslapių, g. javeiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. U-a tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINGi. Gražiausių Liaudie* Dašn- “"nkiny*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą .. .kinįjšleido kun. Pr. M. Ju_ . Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. 5 - ą 233 gražiausios populiai----- tusios liau
dies dainos. Kaina 1 (viena*} L :i».

KAIP TAPTI AMERIKOS 7 . UČIU? Tai yra labai naudingi; 1 \T-itė, 
kuri daug padės tiems, kurie rv. gauti Amerikos pilietybės anh..csius 
popierius. Joje yra trumpai sugla— . -liausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo fon... . Gali moterys ją įsidėti į tidikuli 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda -_._i. Kaina 25 centai.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.... ................... —------- $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Mu—._co--------------------------------- 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fau»to Klišo*.................................. 2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......      1.50

Šventasis rastas, ii tomas.................... .............................................. 5.oo
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio-------------------------------------- ----- 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio................... ...............................................7.00

Užsisakant kreipkitės į __
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street 1P* O. Bum 32L Wilk“- Ek

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ"RAMYBES ŠALTINIS”

Nurinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katali
ku Sį -*dos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. 
K«’ *3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė 
t J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista 
n l'daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, 
i d žmonės gali se'kti kunigą maldose ir giedoti giesmes 

.(it choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių— 
10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) .50 
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................... 40

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E» South Sf-rftwt (P, O, 32), Pa..

nett, Daniel A. Ball, Eecutor: Albert 
•Struck, Mildred Struck Melnick, Ad
ministratrix: Eva M. Jones or E. M. 
Jones, Isabelle Jones, Executrix: Jos
eph Gull, Sr., Daniel Ormanowski, 
Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmu*: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerinto* Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite «veike»ni, 
grąžinkite mum* likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiam* padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekme*!

Yra sena* ir teisinga* priežodis: ka* 
tepa, ta* važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
E. O. Dm S2S EJcwasb t* N.

[ “-■'i
i Uždirbk i
I TAUPMENOMIS | 

3% !
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00I !

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan i 
Association

I 
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio {
I f

4
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